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Z NOWYM ROKIEM

Wkraczamy w IV rok pracy naszej Federacji, Trzyletni okres naszej 

działalności zamkniemy sprawozdanie» na Walnym Zjeździ© Delegatów,który, 

w myśl uchwały ostatniego plenarnego posiedzenia Zarządu Głównego Fede

racji, powinien odbyć się w kwietniu 1961 roku<>

Ale już dziś możemy pokusić się o dokonanie oceny trzyletniego do

robku naszej Federacji, który na wielu odcinkach działalności organiza

cyjnej jest wcale poważnyD Jest om także widoczny w dziedzinie sportu 

wyczynowego i masowego wychowania fizycznego^ Zagadnieniu temu poświę

ciło m0in3 swe obrady ostatnie plenarne posiedzenie Zarządu Głównego 

w dniu 14 grudnia 1960 r0 Dyskutanci ocenili nasze osiągnięcia i rezul

taty pozytywnieo

Byłoby jednak błędem, gdybyśmy uznali te rezultaty za ostateczne 

i nie wymagające dalszego pogłębiania, tym bardziej że zdajemy sobie 

sprawę z licznych niedociągnięć, jakie występują jeszcze w haszej co

dziennej pracy0

Witając Rowy Rok oraz IV rok działalności Federacji mamy pewne 

podstawy ku temu, aby wyrazić pogląd, iż w następnych latach istnieją

ce niedomagania i niedociągnięcia zostaną usunięte^ Głównym bowiem 

warunkiem prawidłowego rozwoju takiej społecznej organizacji jak nasza, 

jest posiadanie licznej, oddanej sprawie i świadomej kadry działaczy,,

Chociaż w chwili obecnej nie dysponujemy jeszcze wystarczającą .i.... 

ilością takiej kadry, to jednakże mamy jej sporo i, co jest dowodem 

pocieszającym, kadra ta stale się powiększao

Właśnie w 1961 roku ulegnie poszerzeniu baza, na której przypad- 

nie nam pracować - do Związków opiekuńczych Federacji przybędzie Zwią

zek Zawodowy Pracowników Państwowych i Społecznych oraz Związek Zawo

dowy Pracowników Handlu i Przemysłu Gastronomicznego, który łączy 

się ze Związkiem Zawodowym Pracowników Spółdzielczych^
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Na bazie 1.300 tysięcy zorganizowanych członków związku znajdą się 

działacze, © jakich myślimy i oni zadecydują także o dalszym rozwoju Fe

deracji, a tym samym - o dalszym rozwoju masowego wychowania fizycznego 

wśród zorganizowanych związkowców i o podniesieniu sportu wyczynowego.

Wszystkim więc klubom i ogniskom krzewienia kultury fizycznej, 

wszystkim działaczom Związków Zawodowych - od rad zakładowych poprzez 

Zarządy Okręgów d® Zarządów Głównych naszych opiekuńczych Związków Za

wodowych - składamy w imieniu Zarządu Głównego Federacji i Komitetu Re

dakcyjnego Biuletynu najserdeczniejsze życzenia noworoczne. Życzymy im 

osiągnięcia zamierzonych celów oraz utrwalenia uzyskanych do 1960 r. 

rezultatów w rozwoju masowego wychowania fizycznego i sportu.

Xx x



P O L S K I OLIMPIJSKIKOMITET

L«dz.3178/60
Warszawa - Sejm, dn.21 grudnia 1960 ro

ul. Frascati 4

FEDERACJA KLUBÓW SPORTOWYCH „SPARTA”

W A R S Z A- W A

NGVY ZJAZD 1

XVII IGRZYSKA OLIMPIJSKIE W RZYMIE PRZYNIOSŁY WIELKI SUKCES POLSKIEMU 

SPORTOWI.

ZAJECIE PRZEZ POLSKĄ EKLPp VI MIEJSCA W BARDZO SILNEJ KONKURENCJI

83 PAŃSTW, WYSUNĘŁO NASZ SPORT DO CZOŁÓWKI ŚWIATOWEJ.

NA ZDOBYCIE PRZEZ NASZYCH SPORTOWCOM 4 ZŁOTYCH, 6 SREBRNYCH I 11 BRAKO

WYCH MEDALI ORAZ ZAJĘCIE W 11 DYSCYPLINACH SPORTU ŁĄCZNIE 48 MIEJSC FI

NAŁOWYCH, ZŁOŻYŁA SIE, OFIARNA POMOC CAŁEGO SPOŁECZEŃSTWA, A SZCZEGÓLNIE 

CODZIENNA, SUMIENNA PRACA AKTYWU SPOŁECZNEGO, PRACOWNIKÓW WSZYSTKICH 

ORGANIZACJI I INSTYTUCJI SPORTOWYCH.

WYSOKO OCENIAJĄC UDZIAŁ WASZEJ FEDERACJI W PRACY WYSZKOLENI OWEJ I PRZY

GOTOWANIU ZAWODNIKÓW DO STARTU NA IGRZYSKA OLIMPIJSKIE, PRZESYŁAMY SER

DECZNE PODZIĘKOWANIA ZARZĄDOWI I KLUBOM ZRZESZONYM W WASZEJ FEDERACJI.

Z TEJ OKAZJI POZWALAMY SCBIE PRZESŁAĆ PAMIĄTKOWY MEDAL I PROPORCZYK, 

WYDANE Z OKAZJI IGRZYSK OLIMPIJSKICH 1 9 6 O roku.

W PIERWSZYM ROKU PRZYGOTOWAŃ DO OLIMPIADY W 1964 ROKU ŻYCZYMY WAM 

DALSZYCH OSIĄGNIĘĆ W PODNOSZENIU WARTOŚCI KULTURY FIZYCZNEJ I SPORTU.

SEKRETARZ GENERALNY

TOMASZ LEMPART
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BILANS ROCZNEJ DZIAŁALNOŚCI ,, S P A R T Y •'

/skrót referatu wprowadzającego, wygłoszonego na VIII Plenum/,

Kończymy trzeci rok działalności w nowej postaci federacyjnej, stwo

rzonej przez dwa związki zawodowej Związek Zawodowy Pracowników Przemysłu 

Spożywczego i Związek Zawodowy Pracowników Spółdzielczych,

Forma federacji przyjęła się i dziś możemy stwierdzić, że tego rodza

ju forma organizacji sportu i wychowania fizycznego w ruchu związkowym 

zdała w pełni egzamino Potwierdza to mJnfakt przystąpienia do naszej 

Federacji Związku Zawodowego Pracowników Państwowych i Społecznycho 

Związanie kilku organizacji związkowych w jedną organizację sportową 

może przynieść tylk® korzyści - jak to z dumą możemy stwierdzić, sumując 

trzyletni dorobek naszej Federacji,

W roku 1961 organizacja nasza bai’dziej poszerzy się wraz z ustanowie

niem nowego, jednolitego Związku Zawodowego Pracowników Handlu Państwowe

go i Spółdzielczego, Zapewni to duże perspektywy rozwojowe Federacji, Na 

tle i w ramach milionowej masy zorganizowanych związkowców, którzy za

mieszkują miasta powiatowe, gdzie, oprócz klubów różnych pionów, działa 

przeszło 80 naszych klubów^ - Federacja nasza będzie mogła wiele zdzia

łać, zwłaszcza w organizowaniu nowych ogniw szerzących kulturę fizyczną 

w środowiskach dotąd pomijanych. Sądzimy, że w 1961 roku wytworzone zos

taną takie warunki, iż nasz® organizacja związkowe będą w stanie stworzyć 

wspólnie tego typu organizacje, służące nie tylko zorganizowanym w trzech 

związkach związkowcom, ale również członkom i rodzinom pozostałych bran

żowych związków zawodowych.

Być może, iż obok ognisk TKKF, ogniska związkowe naszej Federacji 

będą najsilniej rozwiniętymi organizacjami wychowania fizycznego w mias

tach powiatowych, służącymi zarówno młodzieży, jak i starszemu społe

czeństwu, Taka perspektywa wyrasta przed nami realnie.

Mówimy ® tym dlatego, gdyż w naszym regulaminie postawiliśmy sobie 

jako główny cel umasowienie kultury fizycznej wśród związkowców - człon

ków Federacji,

Zdajemy sobie sprawę, że co innego jest sport wyczynowy, zdążający 

do wyników na wysokim poziomie, do rekordów, do rywalizacji z najlepszy

mi sportowcami w kraju i zagranicą, co innego zaś uprawianie ćwiczeń na 

codzień, dla przyjemności, dla wytchnienia i utrzymania się w dobrym zdro



- 6 -

wiu i kondycjio Ustaliliśmy w praktyce, że organizacje związkowe są 

w stanie, w ramach takiej organizacji, jaką stworzyliśmy, równolegle 

rozwijać sport wyczynowy i rozszerzać kulturę fizyczną wśród związkowców,

Nasze sprawozdanie zawiera dane liczbowe, które uzasadniają nasz 

pogląd i stanowiskoo

Ustalając plan pracy na rok 1960 oraz główne zadania Federacji, zało

żyliśmy wzrost kilkunastu dyscyplin w sporcie wyczynowym, umacnianie i 

dalsze rozwijanie ognisk krzewienia kultury fizycznej, dalsze uzwiązkowie- 

nie klubów przez oparcie ich o zakłady pracy, włączanie aktywistów z zakła

dów do pracy w klubach oraz udostępnianie wszelkich urządzeń klubowych 

członkom związków i ogniskom0

Zamykając rok stwierdzamy, że wiele z tych założeń zrealizowano,nie

mniej stwierdzamy w dalszym ciągu pewne niedomagania na niektórych odcin

kach naszej organizacyjnej pracy0

Do rzędu udanych i zrealizowanych zadań planowanych na rok 1960 

zaliczamys

w zakresie organizacyjnym

1B utrzymanie kolektywu społecznego i systematyczne pracowanie z nim 

w ciągu całego roku,

2o właściwe ustalenie składu personalnego Biura Federacji, co umoż

liwiło sprawne działanie, mimo zwiększonych zadań w związku z rozrostem 

organizacyjnym /liczba ognisk podwojona/ i mimo zwiększonej ruchliwości 

organizacyjnej,

3o pogłębienie kontaktu i wpływu organizacyjnego na kluby i ogniska 

dzięki stosowaniu zasady bezpośredniego porozumiewania się oraz częstych 

kontroli ;instruk©yjny eh,

4o utrzymanie Biuletynu i systematyczne wydawanie go raz w miesią

cu, przez co Federacja zdobyła jeszcze jeden poważny instrument oddzia

ływania organizacyjnego na nasze kluby i ogniska,

5o uzyskanie takiej znajomości pracy klubów i ognisk, że mogliśmy 

pokusić się w roku bieżącym o wyróżnienie najlepiej pracujących klubów 

i ognisk KKF oraz działaćzyB

W zakresie sportu wyczynowego

do rzędu udanych i zrealizowanych zadań możemy zaliczyć;

1® Przede wszystkim to, że, poza pionem wojskowym, nasza Federacja
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była reprezentowana na olimpiadzie przea najsilniejszą grupę zawodników 

i że przywiozła ona s Rzymu najwięcej medali olimpijskich. Wprawdzie rezul

tat ten jest m3.in. wynikiem także pracy w poprzednich latach, niemniej 

odnotowujemy ge jake pozytyw roku 1960«

2. Fakt, iż dzięki stworzeniu szeregu bodźców oraz dokonaniu organi

zacyjnych posunięć uzyskaliśmy w 196® r. niezwykle korzystne rezultaty 

w podniesieniu poziomu niektórych dyscyplin sportu /jeśli w 1959 roku wyso

ki poziom sportowy w skali krajowej osiągnęło tylko 5 dyscyplin, to już w 

bieżącym roku wysoki poziom uzyskały także trzy dalsze dyscypliny? żużel, 

szachy i gimnastyka/« Z grupy dyscyplin o dobrym poziomie i wykazujących 

stałą tendencję zwyżkową p r z e s u n ą ł się wyżej żużel. Do grupy 

tśj możemy też już zaliczyć wioślarstwo. Z grupy o średnim poziomie do 

grupy o poziomie w skali krajowej przesunęły się gimnastyka i szachy oraz 

dobiły do niej łucznictwo, łyżwiarstwo i strzelectwo.

Jeżeli w roku .1959 do słabego poziomu sportowego zaliczaliśmy 8 dys

cyplin, to już w I96O r. - tylko 4 dyscypliny? żeglarstwo, szermierka, 

podnoszenie ciężarów i sporty motorowe«

3« Stwarzanie i rozwijanie społecznych komisji we wszystkich rozwija

jących się dyscyplinach sportu wyczynowego. Komisje te w 1960 r. pracowa- 

ły dość systematycznie. Na uwagę zasługuje praca komisji tenisa ziemnego, 

kajakarzy oraz kolarstwa.

4. Dalsze utrwalenie „procesu" uzwiązkowiania i ubranżowienia klu

bów, Coraz więcej działaczy z zakładów pracy spółdzielców i spożywców 

angażuje się czynnie w pracy zarządów klubów.

5. Wzmocnienie dyscypliny finansowej w klubach i włożenie większego 

wysiłku w kontrolowanie klubów. Ogółem w 1960 roku skontrolowano 65 klubów,

W zakresie wychowania fizycznego

Rok 1960 był w szerokim tego słowa znaczeniu rokiem przełomowym w 

tej dziedzinie. Ten odcinek pracy naszej był szczególnie rozwijany.

Udało się nam?

1« Rozwinąć akcję tworzenia ognisk KKF. W roku 1959 istniało ogółem 

61 ognisk, w chwili obecnej zarejestrowanych mamy .130 ognisk. Przed każdym 

nowozałożonym ogniskiem, jak wiemy, stawiamy szereg warunków. Daje to taki 

skutek, że powstają ogniska trwałe, nie rozpadają się one, a pracują i roz

wijają się. Nie zanotowaliśmy wypadku rozpadnięcia się ogniska.

2, Wytworzyć taką sytuację, iż kalendarz imprez ognisk został wykonany.
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3« Usprawnić działalność zatrudnionych przy Zarządach Okręgowych 

instruktorów, których pracę, poza nielicznymi wyjątkami, należy ocenić 

pozytywnie. Instruktorzy udzielają coraz skuteczniejszej pomocy organiza

cyjnej i fachowej ogniskom KKF.

4. Zbliżyć nasze organizacje wychowania fizycznego d® zakładów pracy. 

Rady zakładowe i dyrekcje oraz kierownictwa zakładów czy zarządy spółdziel

ni coraz więcej uwagi przywiązują do naszych organizacji, stąd też wiele 

udanych spartakiad środowiskowych, wojewódzkich i dwie wyjątkowe udane 

spartakiady centralne w Kłodzku i Włocławku.

5« Utrzymać stworzone w 1958 roku tzw. Komisje Wojewódzkie do spraw 

Wychowania Fizycznego, Sportu i Turystyki. Kontynuują one swoją działal

ność. Klimo niesystematyczności posiedzeń, mimo wiele braków, jakie wi

dzimy v/ ich pracy - spełniły one i spełniają zadania organizacyjne, przy

czyniając się walnie do osiągnięcia wyników na odcinku upowszechnienia 

kultury fizycznej.

W zakresie działalności finansowej

1. Mimo wielu trudności, z jakimi borykały się Kluby, rok 1960 zosta

nie zamknięty bez poważniejszych niedoborów.

2. Na działalność sportowo-szkoleniową z budżetu Zarządu Głównego 

Federacji wydatkowaliśmy w roku 1960 o przeszło 100% więcej niż w roku 

1959, co, oczywiście, nie pozostało bez wpływu na rezultaty. Wydatki na 

łączność międzynarodową i na nagrody sportowe utrzymaliśmy na poziomie 

1959 roku.

3. Panujemy nad gospodarką klubóxv nie tylko dzięki pogłębieniu 

kontroli, ale również dzięki udzielaniu instruktażu /np. przeprowadza

liśmy szkolenie skarbników, udzielaliśmy bezpośredniej pomocy organi

zacyjnej i finansowej/.

To byłyby ważniejsze w skali Federacji kwestie, które udało się 

nam rozwiązać. Istnieje wszakże szereg spraw, które jeszcze nie zostały 

rozwiązane i nie przyjęły się v/ praktyce.

1. Jeszcze nie wszystkie kluby czynią należyte wysiłki celem powią

zania się z zakładami pracy. Z tego też powodu ubranżowienie i uzwiązko- 

wienie klubów postępuje zbyt wolno.

Są kluby, które chciałyby, aby proces ten odbywał się bez udziału działa
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czy klubowych, aby był dziełem tylko instancji związkowych®, 0 takim nie- 

słusznym z gruntu stanowisku świadczy fakt niedostatecznego udziału działa^ 

czy klubowych w akcji sprawozdawczo-wyborczej do rad zakładowych® Była to 

wielka okazja zbliżenia klubów do zakładów pracy0 Kluby, wbrew naszym wez

waniom, z niej nie skorzystały.,
I»

2® Jeszcze w zbyt wielu klubach notujemy tendencję planowania budżetów 

na wyrost® Planuje się bez realnego uzasadnienia duże dochody, czyni się 

wydatki w ramach planowanych i nierealnych dochodów® Powstają deficyty,któ

re niewiadomo kto ma pokryć®

3® Llim® dużego wysiłku nie zdołaliśmy uruchomić komisji rewizyjnych 

klubów w takim stopniu, aby stały się one -właściwym czynnikiem społecznej 

kontroli - do czego zresztą zostały powołane® Jeszcze do dziś komisje re

wizyjne są traktowane i,ce gorsza, same traktują się jako instytucje @ ma

łej przydatności® Ograniczają on® swą działalność do sporządzenia protokółu 

i wniosku o udzielenie absolutorium ustępującemu zarządowi®

4® Kluby nie podjęły z należytą energią spraw wychowawczych, którym 

poświęciliśmy jedno plenarne posiedzenie® Problem wpływu wychowawczego orga

nizacji sportowych na zorganizowaną młodzież, to kapitalne zagadnienie dla 

każdego działacza® Jednakże, mimo iż działacze klubowi uznali na naradzie
, ni®

słuszność samej tezy, wiele zrobili realnego w tym kierunku w swoich klu

bach®

5® Nie zostały rozwiązane sprawy materialnej pomocy dla klubów i ognisk 

KKF przez zakłady i organizacje opiekuiicze w powiatach i województwach. Spra

wy te mogłyby być organizacyjnie rozwiązane, gdyby rady zakładowe, kierow

nictwa. zakładów, rady nadzorcze w spółdzielczości oraz zarządy okręgowe 

poświęciły więcej uwagi tym istotnym dla rozwoju sportu i wychowania fizy

cznego sprawom®

Nie wyliczyliśmy tu wszystkich braków»jest.ich sporo® Te, które poda- 

jemy, mają charakter zasadniczy, • ile chcemy równolegle pracować na odcin

ku sportu wyczynowego i w zakresie szeroko pojętej kultury fizycznej®
I

Jakie więc zadania rysują się na rok przyszły ?

Oczywiście, musimy usuwać te wszystkie niedomagania, które jeszcze 

przeszkadzają nam w pracy® Dokładnie precyzuje owe zadania uchwała Plenum 

o kierunkach działalności naszej Federacji w zakresie wychowania fizyczne

go, turystyki i wypoczynku po pracy oraz w zakresie sportu wyczynowego. 

Podajemy ją na innym miejscu®
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Pragnęlibyśmy, aby w powiązaniu ze sprawozdaniem Federacji potoczyła 

się dalej dyskusja nad uchwałą na wszystkich zebraniach klubów i ognisko 

Dyskusja ta niewątpliwie przyczynić się może do lepszego sformułowania na

szych założeń i kierunków na przygotowywany w 1961 roku Krajowy Zjazd Dele- 

gatówo Na tym Zjeździe bowiem powinien być ustalony wieloletni program dzia 

łania Federacji0

Obecna uchwała oparta jest o zalecenia uchwały wspólnego Plenum CRZZ 

i KC ZMS i posiada realne, konkretne wskazówki dla przeprowadzenia dalszej 

wszechstronnej ofensywy w kierunku upowszechnienia kultury fizycznej 

wśród najszerszych rzesz zorganizowanych związkowców i ich rodzin»

Stwierdzamy w końcu, że pozytywne zakończenie 1960 roku zawdzięcza

my przede wszystkim naszym opiekuńczym Związkom i dlatego w imieniu wszy

stkich działaczy i zawodników serdecznie dziękujemy za moralną,organiza

cyjną i materialną pomoc Zarządom Głównym Związku Zawodowego Pracowników 

Przemysłu Spożywczego i Związku Zawodowego Pracowników Spółdzielczych, 

Zarządom Okręgowym tych Związków i setkom działaczy rad zakładowych, bez 

których pomocy nie mogłoby być mowy o naszych osiągnięciach.

Dziękujemy także tysiącom działaczy i trenerów za pracę włożoną 

przez nich w podniesienie naszego sportu wyczynowego na wysoki poziom» 

Dziękujemy całej młodzieży sportowej, a szczególnie tej jej części,która 

swoją postawą i pracą nad sobą uzyskała duże postępy w wielu dyscyplinach 

sportu, sukcesy,dzięki którym mogliśmy na Olimpiadzie stanowić najliczniej

szą grupę sportu związkowego»

Wszystkie wyniki naszej pracy są jednocześnie wyrazem wkładu w budo

wę nowych wartości w naszym kraju»

Człowiek zdrowy, zadowolony z życia,o pasji twórczej - taki człowiek 

potrzebny jest w kraju, który buduje u siebie socjalizm»

Ky takich właśnie ludzi wychowujemy i chcemy nadal wychowywać.
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_ PRZEGI4D rocznego DOROBKU „STAR T X”

- - Tematem dyskusji VIII-Plenum- - .............

Tradycji stało się zadość. Przyjętym zwyczajem w połowie grudnia doko

nano kolejnej oceny i przeglądu rocznego dorobku naszej Federacji, Tym 

razem jednakże plenum Zarządu Głównego, ósme z rzędu, nie przypominało 

przebiegiem poprzednich. Po raz pierwszy bowiem na sali obrad obok człon

ków plenum, przedstawicieli przyzakładowych ognisk krzewienia kultury 

fizycznej, trenerów i działaczy przodujących klubów - zasiedli nasi olim

pijczycy, Obok ludzi, którzy rozsławili sport polski i którzy stanowią 

chlubę naszej Federacji, działacze, którzy swą ofiarnością twypracowali" 

naszej Federacji jej dzisiejszą, zaszczytną pozycję w sporcie polskim. 

Obok jednych i drugich - przedstawiciele zakładów, do których szeroką 

bramą wkroczył sport i kultura fizyczna. Już sam skład osobowy rozszerzo

nego plenum stanowił niejako ilustrację dążeń i zamierzeń naszej Fede

racji i jej związków opiekuńczych. Czy szły one w słusznym, prawidłowym 

kierunku ? Czy przyniosły spodziewane efekty ? Na te pytania, bynajmniej 

nie retoryczne, dyskutanci odpowiedzieli jednoznacznie - tak.

Obrady plenarnego posiedzenia zagaił prezes nSparty”-tow, Lucjan 

Szwedowski. Powitał on w imieniu Federacji przedstawicieli związków 

opiekuńczych? tow,Ctryńskiego - przewodniczącego Zarządu Głównego Zwią

zku Zawodowego Pracowników Przemysłu Spożywczego, tow, H,Jędrzejewskiego- 

sekretarza Zarządu Głównego Związku Zawodowego Pracowników Spółdzielczych, 

tow, Sikorską - sekretarza Zarządu Głównego Związku Zawodowego Pracowni

ków Państwowych i Społecznych, tow, Goryńskiego - sekretarza Zarządu Głów

nego Związku Zawodowego Pracowników Handlu i Przemysłu Gastronomicznego 

oraz tow, Rutkowskiego - wiceprzewodniczącego GKKFiT i tow. Popie l<c zyką 

kierownika Zespołu Kultury Fizycznej CRZZ.

W serdecznych słowach powitał on także przybyłych na plenum Olimpij

czyków, przewodniczących Zarządów Okręgowych Związków Zawodowych, czoło

wych trenerów, przedstawicieli przodujących klubów i ognisk. Dając wyraz 

ścisłej współpracy i uznaniu Federacji dla opiekuńczych związków, tow, 

LoSzwedowski przekazał przewodnictwo radzie opiekuńczej, w osobach tow, 

tow. Oryńskiego i Jędrzejewskiego.

Tow.Oryński, który przejął przewodnictwo, udzielił głosu tow. 

Szwedowskiemu celem wygłoszenia referatu /tekst jego zamieszczamy w innym 

miejscu./.

W bogatej, nacechowanej rzeczowością dyskusji wzięło udział 20 osób.
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Mówiono w niej o osiągnięciach, sukcesach, wielostronnym dorobku Federacji. 

Nie skąpiono wszakże i uwag krytycznych, uwag podyktowanych rzetelną tro

ską o dalszy rozwój Federacji. Próżnoby szukać w wystąpieniach utyskiwań 

czy narzekań. Mówiono wprawdzie o trudnościach w pracy i kłopotach, ale 

mówiono o tym spokojnie,bez uniesień i rozgoryczenia, jako o czymś, co 

można i należy przezwyciężyć. Ten właśnie moment spokojnych rozważań 

i szukania środków utrwalenia i pogłębienia dotychczasowych osiągnięć Fe

deracji - stanowił główny motyw dyskusji. Wokół niego koncentrowały się 

wypowiedzi dyskutujących. Z dyskusji wynikało ponad wszelką wątpliwość, 

iż kwestia powiązania sportu wyczynowego z masowym, klubów z ogniskami 

i zakładami pracy - nie znajduje już dziś oponentów, że zyskała aprobatę 

wszystkich.

x x
x

Pierwszy dyskutant, tow.Ujejski /Szczecin/ poruszył kwestię wzajem

nych usług między klubami a organizacjami związkowymi i zakładami pracy. 

Współpraca - zaznaczył mówca - zakłada dwustronne korzyści i świadczenia. 

Zdarzają się jeszcze ogniwa związkowe i administracyjne, które nie dos

trzegają potrzeb klubów. Są to przypadki sporadyczne. Należy je corychlej 

usunąć. W tym też kierunku idą starania klubu. Mówca nawiązał także do 

problemu dotacji wyrównawczej, uważając, iż jej wysokość winna być kon

kretnie uzasadniona i udokumentowana. Będzie to dla klubów bardzo kształ

cące i pozwoli uniknąć niepotrzebnej „złej krwi".

Tow, Słonimski /Szamotuły/ zabierając głos w imieniu małego,działa

jącego pod nazwą „Sparty" klubu, zaznaczył, iż jest zadowolony ze współ

pracy z Federacją, życzyłby sobie wszakże, aby kontakty z Zarządem Głów

nym były częstsze aniżeli dotąd. Przyjazd do małego klubu to - zdaniem 

mówcy»realna pomoc okazana klubowi i jego zawodnikom.

Tow.Słonimski zaprosił bokserów olimpijczyków na zabawę dla sportowców, 

którą klub ma zamiar zorganizować w ptyczniu.

„Byłaby to - oświadczył - doskonała formą popularyzowania boksu, i kto 

wie - czy w jej wyniku nie udałoby się powołać do życia sekcji boksers

kiej". Mówca poruszył także niezmiernie ważny problem; kwestię szkolenia 

narybku działaczy sportowych. „Jest to-stwierdził on - zadani» pilne, 

gdyż starzy działacze powoli wykruszają się, a młodych na ich miejsce nie 

ma".
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JC2Łs, Osowski /KS Olsztyn/ poruszył zagadnienie miernika w dotowaniu 

klubów® Zdaniem jeg©, kluby, które w chwili obecnej nie mają wyczynu,lecz 

przygotowują ludzi do I ligi, powinny ze względu na swój wzmożony wysiłek 

otrzymać nieco wyższa dotacje® Byłaby to poważna zachęta®

ToWo Gutowski, przewodniczący wojewódzkiej komisji do spraw sportu, 

wychowania fizycznego i turystyki /Łódź/, omówił rolę tej ostatniej. Rola
i

jej - zdaniem mówcy • wzrasta coraz bardziej, szczególnie wśród aktywu 

i działaczy sportowych. Trzeba w związku z tym zastanowić się, czy nie 

należałoby nadać komisjom większych uprawnień, aby mogły one występować 

na zewnątrz, V/ dalszym ciągu swego przemówienia mówca zatrzymał się nad 

zacieśnieniem współpracy klubów z zakładami i organizacjami społecznymi. 

W roku bieżącym, stwierdził on, podczas kampanii sprawozdawczo-wyborczej 

w klubach sportowych widać było większe zainteresowanie ze strony rad za

kładowych, POP i zarządów zakładów pracy. Jest te zjawisko pozytywne. Za 

negatywny należy jednakże uznać fakt słabego zainteresowania klubami władz 

terenowych ZŁE®- Trzeb* stwierdzić, że w samej Łodzi organizacja młodzie

żowa interesuje się i przychodzi do młodzieży, ale już na terenie wo

jewództwa sprawa przedstawia się niezadawalająco. Życie sobie, a uchwała 

sobie. Trzeba więc, aby Federacja i Zarządy Główne Związków Zawodowych 

zwróciły większą niż dotychczas uwagę na realizację uchwały CRZZ i KC ZMS. 

Mówca kończy swą interwencję wyrażeniem życzenia, aby osiągnięcia „Sparty" 

dotarły do wiadomości tych wszystkich, którzy w zakładach opiekuńczych 

interesują się sportem i kulturą fizyczną. Propaganda taka będzie poży

teczna i celowa. Skuteczną formą jej byłyby spotkania w Łodzi ż Olim

pijczykami, Ich obecność - zakończył mówca - stanowiłaby duży doping 

dla klubów i ognisk,

Tow, Zantara /„Sparta” Warszawa/ stwierdził, iż ostatni raz zabie

rał głos na łódzkim plenum 3 lata temu® - Byłem wówczas - powiedział - 

generalnym oponentem tego, co zakładała „Sparta” w swoim programie.Uwa

żałem bowiem, że prac tych nie da się ze sobą pogodzić. Dziś z przyjem

nością stwierdzam, że w wielu pozycjach działanie „Sparty" było lepsze, 

aniżeli przypuszc załem”® Zdaniem tow® Zantary Federacja zaczyn* być bar

dziej widoczna, jej zasięg oddziaływania poszerzył się, jej współpraca 

z zakładami pracy stała się rzeczywistością® I tak np. współpraca Klubu 

„Sparta” z zakładami warszawskimi układa się dobrze® Dorobek jej jest 

spory2 200 osób pływa, wiele kobiet uprawia gimnastykę. Wzrosło zaintere

sowanie związku zawodowego i zakładów pracy działalnością klubu, z dru

giej strony dzięki wysiłkom działaczy klubu rozszerzono jego oddziaływanie 
na członków - pracowników i ich rodziny.
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Tow. Zantara poświęcił także nieco czasu kwestii propagandy. Federacja 

jest jedną z lepszych w Polsce - zaznaczył - ale propaganda jej w kraju 

nie jest zakrojona ani na miarę jej osiągnięć, ani jej rzeczywistego za

sięgu. Biuletyn dochodzi w najlepszym razie do klubów i kół Federacji, a 

w prasie odgłosów o pracy i wynikach „Sparty" nie widać .Nie ©publikowano 

wyników olimpiady, nie pokazywano współpracy. z zakładami pracy. Nie mówi 

się o tym, że kluby sportowe potrafiły prowadzić wyczyn i sport masowy, 

że efekty w stosunku do wydatków finansowych są bardzo duże. Ten stan 

rzeczy trzeba zmienić. V/ parze z niezaprzeczalnymi osiągnięciami musi iść 

odpowiednia propaganda. Jej brak odbija się ujemnie na całokształcie dzia

łalności Federacji.

V/ końcowej części przemówienia tow. Zantara zwrócił uwagę na konieczność 

szkolenia centralnego oraz na problem tzw kadrowego, z którymi inne 

zrzeszenia jakoś uporały się. „Sparta” zaprzestała wypłacać tzw. kadrowe, 

zresztą na skutek konkretnych uchwał w tej sprawie. Wiadomo jest prze

cież, że jeżeli zawodnik osiągnął wysoką klasę, musi, jeżeli pragnie ją 

zachować, trenować 5 razy w tygodniu. Zaniechanie treningu obniży nieu

chronnie jego klasę. Jeżeli zaś trenuje dużo, automatycznie mniej czasu 

poświęca na pracę zawodową, a więc w rezultacie traci na zarobku. Trzeba 

mu przyjść z pomocą, tym bardziej, że jest już oficjalna uchwała GKKFiT, 

wskazująca na limity w poszczególnych dyscyplinach dla kadry narodowej.

Tow.: Wierzbowski /„Sparta” Warszawa/ podzielił się z obecnymi 

doświadczeniami klubu warszawskiego, Omawiając problem form współpracy 

klubu z zakładami, mówca postawił pytanie, czy ta forma, jaką wybrał 

klub, jest już najlepsza. - Trudno j.uż dziś na to pytanie odpowiedzieć - 

zaznaczył - pewne jest jednak, że jest to duży krok naprzód. Dawniej, 

a nawet jeszcze w roku ubiegłym - wszystkie apele o współpracę były wo

łaniem na puszczy. V/ tej chwili powstał sprzyjający klimat i sprawa 

współpracy jest przesądzona. Do Zarządu Klubu weszli działacze związkowi, 

Okazało się, że wśród tego aktywu nie brak świetnych działaczy sporto

wych. Klub wzbogacił się o 5 takich związkowców, którzy wykazali się 

dużymi talentami w zakresie działalności sportowej. Dobrze byłoby, aby 

wszystkie Zarządy Okręgów wzięły przykład z Okręgu Warszawa - Miasto. 

Za jego to bowiem pośrednictwem : nawiązano owe pożyteczne kontakty z 

zakładami pracy. Dokonano tego mianowicie poprzez zorganizowanie narady 

z przewodniczącymi zakładowych organizacji związkowych, zawarto konkretne 

umowy z 8-ma zakładami pracy. Wpłaciły one pierwszą ratę, 40 000 zł na 

rzecz klubu. W zamian Klub udostępnił im swe urządzenia sportowe,trenerów 
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i instruktorów® Obecnie ćwiczy w klubie 5 zespołów pływackich, 5 siat

kówki, 2 tenisa stołowego i 2 grupy gimnastyki® To jest , właśnie usługa 

klubu na rzecz zakładów pracy® W okresie letnim klub będzie mógł jeszcze 

bardziej rozwinąć na tym polu swą działalność® I tu już zaczynają pięt

rzyć się trudności, bowiem klub nie jest w stanie więcej przerobić"®
to

Teraz ćwiczy vi różnych dyscyplinach 400 osób, jak przyjedzie 2000 bez 

odpowiedniego wyposażenia, którego w klubach brak - praca nie będzie 

mogła rozwijać się dalej na terenie Warszawy® I to jest problem, nad 

którym wart© już dziś zastanowić się®

Towp Kogut /BTS Bielsko - Biała/ wyraził zadowolenie, iż w skład 

Federacji wejdą również kluby i .ogniska podległe Związkowi Zawodowemu 

Pracowników Państwowych i Społecznych® Doprowadzi to bowiem do lepszej 

i bardziej owocnej pracy w poszczególnych klubach, a rady narodowe bę

dą również w większym stopniu interesowały się działalnością sportową 

„Sparty"® Mówca zwrócił uwagę, iż na terenie Bielska współpraca zarzą

dów spółdzielni z klubami sportowymi pozostawia jeszcze wiele do ży

czenia, choć notuje się tu nieznaczną poprawę® Nawiązując do pracy klu

bu, mówca wysunął postulat zwołania na terenie miasta konferencji opie

kuńczych zakładów pracy® Konferencja może być zalfżkiem owocnej współ

pracy, współpracy, na którą czekają działacze i sportowcy® Na margine

sie niepowodzeń sekcji piłkarskiej klubu, mówca poruszył problem nie

równomiernego startu piłkarzy- Różnymi drogami chadza sport polski - 

mówił tow® Kogut- Jest kart piłkarza, w niektórych klubach płaci się 

nawet za strzelanie bramki® A co mają robić małe kluby, w których 

wstrzymano wypłaty tzw® dożywek ? Są one w sytuacji gorszej, wiadomo 

bowiem, że różne giganty" wypłacają sobie kwoty różnymi sposobami 

/z pieniędzy zakładów pracy, w których jest zatrudnionych po kilka 

tysięcy ludzi, jak np® w Stalowej Woli/, Oto problem, nad którym 

czaa się zastanowić, uprzywilejowanie jednych kosztem drugich nie 

sprzyja bowiem zdrowej rywalizacji® Taki system faworyzuje jednych, 

a drugim pomniejsza szanse® Trzeba coś zrobić, aby wszystkie kluby 

miały jednakowy start® Bielski Klub stara się założyć dla młodzieży 

szkółkę piłki nożnej® Pod adresem Federacji wnosi on apel, aby zainte

resowała się piłką nożną na terenie Bielska, aby zezwoliła na utrzyma

nie szkółki i udzieliła dotacji na ten cel®"

Towo Bajer /Wrocław/ przemówienie swoje poświęcił głównie sprawie 

rozwoju klubu motorowego we Wrocławiu® Klub, po wielu perypetiach i okre

sowej stagnacji, wraca powoli do dawnej świetności® Zawdzięcza to między 
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innymi Federacji, która okazała mu dużą pomoc. Tow. Bajer podziękował 

przedstawicielom Federacji za opiekę, dzięki której I liga stała się znowu 

dla klubu osiągalna. Prosi o dalsze interesowanie się „..Spartą" wrocławską. 

Aby zainteresować młodzież, klub zaczął prowadzić trzy razy w tygodniu 

zajęcia z chłopcami. Obecnie przychodzi na nie spora liczba młodych. Celem 

większego zainteresowania sportem motorov/ym tow. Bajer zaproponował powo

łanie przy Federacji komisji społecznej, która zajęłaby się wyłącznie tymi 

sprawami.

Tow.Sonnenberg /Warszawa/ omówił problem powiązania wyczynu ze sportem 

masowym- Osiągnięcia Olimpijczyków, a jednocześnie rozwój sportu masowego- 

oświadczył mówca wskazują, iż „Sparta" potrafiła znaleźć właściwą drogę 

do równoległego startu wyczynu i sportu masowego, że jedno drugiemu nie 

przeszkadza, a odwrotnie - pomaga. Najlepszym dowodem szybkiego rozwoju 

wychowania fizycznego i sportu jest podwojenie liczby ognisk przyzakła

dowych. Te osiągnięcia są m.in. wynikiem ciekawych imprez centralnych, 

takich, jak Festyny - spartakiady czy turniej siatkówki o puchar Rady 

Nadzorczej „Społem". Dobrym propagatorem sportu masowego były też Biegi 

Przełajowe, które weszły już do stałego kalendarza imprez „Sparty". Teraz 

chodzi o drugi, dalszy etap; o wywołanie inicjatywy w klubach terenowych 

w kierunku zbliżenia się d® członków i ich rodzin w zakresie rozpowszech

nienia kultury fizycznej i sportu". Zdaniem mówcy, tow, Zantara poruszył 

słusznie sprawę powiązania się klubów z zakładami pracy i sprawę wzmożo

nej propagandy działalności „Sparty". Bez tych dwóch elementów trudno 

będzie kontynuować pracę w tak szerokim zakresie, jak widzi ją Federa

cja w swoim programie. Tow. Sonnenberg zakończył swe przemówienie ży

cząc „Sparcie" jak najlepszych wyników w jej dalszej działalności.

Tow, Sobolewski /Olsztyn/ omówił „blaski i cienie" pracy ogniska 

krzewienia-kultury fizycznej w Olsztynie. Tak np. organizowane były 

rozgrywki o puchar CRZZ w piłce siatkowej mężczyzn. Wyniki piłkarzy dały 

im wygraną, jednakże na tym się skończyło. Regulamin CRZZ przewiduje 

bowiem, iż dalsze rozgrywki winny odbywać się z zawodnikami klubowymi. 

Mówca ogłosił postulat olsztyńskich zakładów pracy, aby takich regulami

nów więcej nie przysyłano, rozgrywki bowiem wówczas mają sens, gdy wal

czy równy z równym.
Tow, Świerczewski/ ,tPieniny"- Szczawnica/ poinformował zebranych 

o zamierzeniach swego klubu. Przy okazji złożył on gorące podziękowania 

Federacji za opiekę.- Przedstawiciele jej - zaznaczył - mimo niedogodnych 
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warunków przyjeżdżali osobiście do klubu i pomagali w rozwiązaniu wielu 

trudnych problemów, jakie się przed nim piętrzyły"» Klub posiada dwie
*

sekcje8 kajakarzy i narciarską.. Obecnie planuje on założenie dwu dalszych? 
lekkoatletyki i ping-ponga» Odnośnie propagandy tow3Świerczewski wysunął

0
propozycję, aby rozszerzyć ją poprzez CRZZ i branżowe Związki Zawodowe»

Towo Maciejewski /Wrocław/ podjął poruszony już problem zwiększenia 

uprawnień komisji wojewódzkich»- Należy je poszerzyć - oświadczył - tym 

bardzieje że zadania przed nimi stawiane są coraz większe» W sprawozda

niu powiedziano o komisjach niewiele, nie określono też jakie miejsce
*

mają one zajmować w przyszłości» Federacja obejmuje już 3 Związki Zawo

dowe, a wkrótce dojdzie czwarty» Z teg© względu powstaną duże skupi

ska zakładów pracy, spośród których rekrutować się będą członkowie 

„Sparty"» Baza jej działania znacznie się rozszerzy» Czy w tym układzie 

Zarząd Fedeiacji będzie chał możliwość podołać zadaniom nakreślonym na 

1961 rok ?" Stąd = zdaniem mówcy - konieczność zastanowienia się nad 

kwestią właściwego ustawienia pracy wojewódzkich komisji do spraw sportu, 

wychowania fizycznego i turystyki oraz pionów branżowych, w których będą 

one działać»

Towo Popie lo.zyk.,1, kierownik Zespołu Kultury Fizycznej CRZZ, jako 

element dodatki ocenił fakt, iż na ■ sali, obok członków Plenum i działa

czy, znaleźli się Olimpijczycy i .przedstawiciele ognisk» Nawiązując do 

oceny sez&nu sportowego, dokonanej przez CRZZ, mówca stwierdził, iż rok 

1960 był rokiem ofensywy w dziedzinie wychowania fizycznego, sportu i 

turystyki oraz wypoczynku po pracy» Przyczyniło się do tego m»in»ple

narne posiedzenie CRZZ i KC ZMS poświęcone tej sprawie» Postawiło ono 

zadanie umasowienia sportu wśród członków związków zawodowych i ich ro

dzin oraz wybiło sprawę wypoczynku po pracy, sportu i turystyki» Już 

w 1960 roku rozpoczęło się wspólne działanie związków zawodowych, ZMS 

i TKKF» Rajdy przyjaźni, obchody 1000-lecia Państwa Polskiego, krajowa 

narada w sprawie wprowadzenia ćwiczeń cielesnych w zakładach pracy - to 

m»in» wyraz owej ofensywy» Sport niewykwalifikowany, zwany wychowaniem 

fizycznym, znalazł nareszcie swoje miejsce w programach» Równolegle do 

ofensywy na tym odcinku, poszła ofensywa w sporcie kwalifikowanym. Jej 

finałem była olimpiada, zakończona, jak wiadomo, wielkim sukcesem na

szego sportu. Walnie do tego przyczynił się udział sportowców zrzeszo

nych w klubach sportowych, a w tym - w klubach federacji» Następnie tow® 

Popielczyk poinformował obecnych o planach CRZZ w dziedzinie sportu 

i wychowania fizycznego w roku 1961» Idą one w dwu kierunkach? wszech-
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»

stronnego rozwijania wychowania fizycznego i wypoczynku po pracy oraz 

utrzymania sportu kwalifikowanego V/ dotychczasowym stanie organizacyjnym 

z jednoczesnym podnoszeniem kwalifikacji sportowych® - Federacja - zazna

czył mówca » powinna zachować poważny umiar w rozwijaniu nowych klubów, 

wiąże się to bowiem z wydatkami finansowymi® Odczuwa się stale brak środ

ków i dlatego należy prowadzić tylko taką działalność, na jaką pozwalają 

środki finansowe® W pracy sportowej zaś nieodzowną rzeczą jes% zwrócenie 

uwagi na pracę z młodzieżą, pogłębianie pracy wychowawczej w klubach spor

towych i ścisłe wiązanie się ze związkami opiekuńczymi i zakładami pracy®*
CRZZ wytknęła sobie na przyszły rok zadanie umocnienia roli Federacji 

sportowych i ich oddziaływania na ruch sportowy w klubach i ogniskach KKF® 

Aby pomóe Zarządom Głównym federacji - CRZZ projektuje zdecentralizować 

szkolenie centralne® Centralna Rada postuluje, aby Główny Komitet Kultu

ry Fizycznej przekazał Związkom Sportowym dotacje na szkolenie kadry®, 

Nawiązując do problemu budżetu i wydatków, mówca zaznaczył, iż 

trzeba ograniczyć środki do niezbędnych i zdobywać jak najwięcej środ

ków własnych® Trzeba wzmóc wysiłki, aby zdobywać własne środki prze» klu

by sportowe® Najczęściej tak jest, że planuje się wpływy i wydatki, ale 

v/ konsekwencji realizuje się tylko wydatki® Przy obecnych środkach płyną

cych z CRZZ, zarządów głównych związków zawodowych, zakładów pfacy - 

istnieją warunki po temu, aby utrzymać i w 1961 roku stan posiadania ruchu 

sportowego na poziomie roku ubiegłego i wykonać nakreślone zadania®

Tow® Gaborek, w imieniu wszystkich małych ognisk krzewienia kultury 

fizycznej podziękował Federacji za stałą pomoc i opiekę, czego m®in® 

wyrazem jest zaproszenie przedstawicieli ognisk na VIII Plenum® Mówca 

podzielił się z obecnymi swymi. wrażeniami z kursu zakopiańskiego,zorga

nizowanego przez Federację® Wyraził się on o nim pochlebnie, uważając 

jednakże, iż w przyszłości należy zadbać o właściwszy dobór słuchaczy®

Tow® Waszkiewicz /Wrocław/ nawiązał m®in® do sprawy zwolnień z pra

cy działaczy - Sprawa ustosunkowania się kierownictwa zakładów pracy do 

działaczy sportowych - stwierdził mówca - jest sprawą wymagającą uregulo

wania”® Wy mi dacie odznaczenia sportowe, a zarząd zwolni mnie z pracy” - 

oto co często słyszy się z ust działaczy”®

Tow® Jeleński /Gdańsk/ ponownie wrócił do kwestii wojewódzkich komisji 

do spraw sportu, kultury fizycznej i turystyki® Federacja - zaznaczył on - 

powołując do działania wojewódzkie komisje, zaleciła im przede wszystkim 

organizowanie i pomaganie w pracy ogniskom KKF® Na wybrzeżu działa 10 



- 19 -

ognisko Przy połączeniu się ze Związkiem Państwowców będzie ich 30o Przy 

tak wielkiej liczbie ognisk instruktor będzie ograniczał się d# roli koordyna

tora 0 Trzeba zatem tutaj coś przedsięwziąć’*e

Towo_ Piwowarski /Gnie zno/ wyraził zadowolenie z przystąpienia do Fede

racji klubów sportowych i ognisk Związku Zawodowego Pracowników Państwo

wych i Społecznych.» Prawdopodobnie dzięki temu akcesowi powstaną większe 

możliwości uzyskania pomieszczeń dla klubów» Tow® Piwowarski poinformował 

plenum, iż klub podpisał umowę z PSS Gniezno® Współpraca z ifflnyml placówka

mi napotyka na razie na trudności, są to jednak przeszkody, która przy 

obopólnej dobrej woli można będzie usunąć® W końcowym fragmencie sweg® prze

mówienia, przedstawił on dorobek klubu, osiągnięty mimo rozlicznych przesz

kód i trudności finansowych® Obecnie w t(Sparcie*' Gniezno jest 5 olimpijczy

ków, klub po raz jedenasty wywalczył tytuł mistrza Polski w hokeju na 

trawie® Co więcej - młodzież również zdobyła 1-sze miejsce w mistrzostwach® 

Mówca ©świadczył, iż klub nie zawiedzie pokładanych w nim nadziei i zau

fania®

Towo Nowopolski /Łódź/ poruszył sprawę wzajemnych stosunków między 

Federacją a terenem® Federacja jest przedłużeniem klubów® Szczególnie moc

no odczuliśmy to my, działacze klubów tenisa ziemnego® Gdy mistrzostwa 

Polski juniorów zdobył klub łódzki,jeden z jego trenerów oświadczył, iż 

Federacja odniosła sukces® Federacja była dumna z wyników w skali krajo

wej, a klub cieszył się, że ten sukces może zapisać na rachunek swojej Fe

deracji® Wskazuje to na fakt, że Federacja jest organizmem żywym, a nie 

papierowym® Mówca stwierdził, iż podobnie jak wszyscy działacze cieszy 

się z sukcesów Federacji® Uważa on, iż najlepszą formą propagandy w zakła

dach pracy będzie fakt współgospodarzenia ośrodkami sportowymi przez zakła

dy pracy® Ośrodki te, jako w pełni użytkowe, będą mogły służyć sportowcom, 

pracownikom i dzieciom pracowników®

Tow® Jędrzejewski, sekretarz Zarządu Głównego ZZPS, w swym ciekawym 

i utrzymanym w serdecznym tonie przemówieniu stwierdził, iż rola jeg® 

została ułatwiona, gdyż tow® Szwedowski i dyskutanci w swoich wypowie

dziach bardz® wszechstronnie i szeroko wypowiedzieli się na temat pracy 

Federacji® Wobec teg® pokrótce tylko wypowie kilka swoich uwag®- Cieszą 

wszystkich pozytywne i widoczne dla każdego osiągnięcia „Sparty” - ©świad

czył - cieszą nas wyniki sportu wyczynowego® Pała temu wyraz dyskusja® 

Cieszy nas to, że Federacja znalazła dobre formy propagowania i rozwija

nia wychowania fizycznego i sportu poprzez ogniska krzewienia kultury 

fizycznej® Cieszy nas lepsza gospodarka finansowa klubów® Kluby przeszły 
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od. żądań d© poszukiwań rezerw własnych» Wzajemne świadczenia - ta jedna 

z dróg wiodących d® równowagi finansowej□ Cieszy nas także łączenie pracy 

sportowej z działalnością kulturalno-oświatową» Trzeba, aby kluby sportowe 

poszły za przykładem warszawskiej „Sparty"» Przyniesie t® obu atronom do

datków® korzyści o Oto jedna strona medalu» Ale jest i druga, odwr.ot.pa» 

Były i słabe strony w działalności Federacji» Do nich należy wciąż jeszcze 

duży brak działaczy sportowych w klubach» Trzeba doprowadzić bezwzględnie 

do rozszerzenia kadry działaczy sport owych z prawdziwego zdarzeni*.,, T® 

jest schorzenie, z którego trzeba, abyśmy się corychlej wyleczyli» Trzeba 

szukać, wychowywać, przyciągać działaczy» Zawodnicy będą wówczas mogli 

naprawdę i bez reszty oddawać się sportowi, a działacze - wychowywania 

Drugą słabością jest niedostateczne zaplecze sportowe,, Nie widać młodego, 

zdolnego narybku, który zastąpiłby w przyszłości obecnych, dużej klasy 

sportowców» Trzecia słabość - to niedostateczna popularyzacja rozwoju 

działalności Federacji w środowiskach spółdzielczych,,Na zakładach pracy 

trzeba koniecznie organizować różne popularyzatorskie imprezy, takie 

jak otwarcie sezonu, propaganda zawodów itp» Początek zrobiła już Federa

cja, organizując jesienne biegi przełajowe» Dalsza słabość» to niedomogi 

w działalności klubów małomiasteczkowych,,Jest to sprawa niezmiernie waż

na,, Małe kluby powinny poczuć więcej opieki, w nich bowiem ma się skupiać 

życie młodzieży, one mają wpływać na nią wychowawczo, nauczyć ją życia 

w zespole,, Przyłączenie do Federacji klubów należących do Związku Zawo

dowego Pracowników Państwowych i Społecznych przyczyni się d® niewątpli

wie do tego, iż małe kluby w miasteczkach doczekają się należytej opie

ki ze strony rad narodowych, a tym samym ze strony innych zakładów pracy”» 

Sekretarz Zarządu Głównego ZZPS wyraził zadowolenie, iż Federacja nie stoi 

w miejscu, że maszeruje na równi z innymi organizacjami sportowymi, a nawet 

niejedną z nich wyprzedza»

Wobec wyczerpania listy dyskutantów przewodniczący zaproponował 

przyjęcie przez Plenum projektu założeń rozwojowych Federacji Sportowej 

„Sparta” na rok 1961, projektu głównych kierunków działalności Federacji 

Sportowej „Sparta” w zakresie sportu oraz uchwały w sprawie zwołania II 

Krajowego Zjazdu Federacji» Teksty ich podajemy na dalszych stronach»

Plenum jednogłośnie zaaprobowało projekt założeń rozwojowych Fede

racji Sportowej „Sparta” na rok 1961»
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Jednocześnie Plenum Zarządu Głównego Federacji Sportowej „Sparta” zatwier

dził® uchwałę Prezydium w sprawie akcji sprawozdawczo-wyborczej<,

\'l związku ze Zjazdem Plenum poleciło Prezydium Federacji opracowanie 

projektów dokumentów, uwzględniających zasady wyborów»oraz przygotowanie 

niezbędnego sprawozdania., Powyższe dokumenty prezydium Federacji przedsta

wi do zatwierdzenia następnemu plenarnemu posiedzeniu, dla którego termin 

ustalono na marzec 1961 rok. Plenum Federacji upoważniło Prezydium do 

ustalenia wojewódzkim Zjazdom liczby delegatów na krajowy Zjazd. Plenum 

zatwierdziło, w wyniku głosowania, główne kierunki działalności Federacji 

Sportowej „Sparta” w zakresie sportu.

Na wniosek tow.Szwedowskiego, Plenum dokooptowało do władz Federacji 

tow.tow. Dąbrowskiego i^bielca - przedstawicieli Związku Zawodowego Praco

wników Państwowych i Społecznych»

x x
X

Robocza, twórcza część wszystkich plenów, choćby najlepiej przygotowana 

i najsprawniej przebiegająca, rna zawsze w sobie coś z oficjalnych obcho

dów» Jest nieuniknienie poważna i pozbawiona bezpośredniości» Za to, dla 

odmiany, w części nieoficjalnej owa powaga z reguły ustępuje miejsca 

odprężeniu, serdeczności i wzajemnemu zbliżeniu» Tak też było i tym razem» 

Drugą część plenum zapoczątkowała miła uroczystość obdarowania olimpij

czyków upominkami» Oto na samym brzegu sali, tuż przy stole prezydialnym, 

dwaj ulubieńcy kibiców sportowych? „Złota” Ela i Janusz Sidło. Nad tłu

mem góruje sylwetka Zbyszka Pietrzykowskiego. Rozmawia ze swymi sąsiada- . 

rai? Kasprzykiem i trenerem Zygmuntem. Przy oknie trzej niepozorni bracia 

Flinikowie. Rozpoznajemy Zielińskiego, Zantarę, Kłopotowskiego.,. Ale 

nie czas na wyliczanie, bo oto nadchodzi moment uroczysty» Wręczenie upo

minków. Do olimpijczyków zwraca się w serdecznych słowach tow,Oryński. 

Mówi o osiągniętych przez nich sukcesach, sukcesach, które ucieszyły 

wszystkich miłośników sportu, a które sprawiły szczególną radość nam, 

członkom i działaczom Federacji. Oklaski» Żywe, gromkie, długotrwałe. 

To sala dziękuje olimpijczykom za wieloletni trud uwieńczony wynikami.

Na stole prezydialnym, jak za uderzeniem różdżki czarodziejskiej.po

jawiają się kosze. Jeden, drugi, dziesiąty... Tyle, ilu olimpijczyków. 

Kosze, dar Zarządu Głównego Związku Zawodowego Pracowników Przemysłu Spo

żywczego, pełne smakołyków. Przydadzą się na święta. Padają nazwiska.
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Olimpijczycy, każdy z osobna, otrzymują z rąk przewodniczącego Oryńskiego 

kosz, a z rąk sekretarza, tow. Tepperowej - po dwa goździki.

Nie zapomniano o medalistach» Otrzymali oni dodatkowy upominek,materiał 

. na ubranie - dar Zarządu Głównego Związku Zawodowego Pracowników Spół

dzielczych, Wręcza je w imieniu Zarządu Głównego, sekretarz.H.Jędrzejewski.

Teraz role się zmieniają» Do stołu prezydialnego zbliżają się Elżbieta 

Krzesińska i Janusz Sidło z naręczem kwiatów, którymi obdarowują prezydium 

i przedstawicieli Związków opiekuńczych.

Gdy mowa o osiągnięciach, nie można pominąć ich autorów, tj ludzi, 

którzy je wypracowali. To też nie zapomniano o działaczach i trenerach, 

I oni też otrzymują upominki w postaci proporczyków i nagród pieniężnych.

Teraz kolej na „upominki” zbiorowe’. Otrzymują je w postaci proporców 

pamiątkowych, nagród pieniężnych i dyplomów - kluby i ogniska,

I na koniec jeszcze jedna zbiorowa impreza. Obiad w „Stolicy”, Tu już 

bez reszty króluje wesołość i radość. Postarali się o to popularny Sempo

liński, pełna temperamentu Hanka Bielicka i „cię choroba" - niezrównany 

Ofierski. Salwy śmiechu wywoływał także świetny konferansjer - Swiącz. 

Temat „występów" ? Oczywiście - przede wszystkim sport. Ofierski swoją 

historię o polowaniu zadedykował dwom zapalonym myśliwym; Sidle i Pietrzy

kowskiemu.

Tak więc - delegaci i obecni na Plenum wynieśli z niego nie tylko 

przeświadczenie, iż rok ubiegły był rokiem pokaźnego dorobku, a także moc 

miłych wrażeń.

WYRÓŻNIAMY NAJLEPSZYCH

I. Nagrodzone kluby

Dorobek naszej Federacji, jak to wynika z zamieszczonego w niniej

szym biuletynie sprawozdania, bez przerwy rośnie, I to zarówno ilościowo 

jak i jakościowo. Szczególnie cieszy nas to ostatnie. Długi byłby rejestr 

sukcesów naszych zawodników, sekcji i klubów, gdybyśmy chcieli je po kro

nikarsku wynotowywać. Dużego skoku dokonano w tej dziedzinie zwłaszcza 

w roku 1960. Federacja nasza, chcąc choćby w części wynagrodzić trud 

włożony w uzyskanie tych osiągnięć, wyróżniła i nagrodziła kluby,które 

mogą poszczycić się najlepszymi wynikami. Oto ich lista oraz zwięzła 

charakterystyka nagrodzonych;
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KS „Gopło” Kruszwica o

Istnieje i działa przy zakładach Przemysłu Spożywczegoo W roku bieżą

cym odniósł poważne sukcesy, szczególnie w wioślarstwie. Sekcja wioś

larska wysunęła się zdecydowanie w tej dyscyplinie i jest w chwili 

obecnej najlepszą sekcją w Federacji.,

KS „Kujawiak11 Włocławek.

Pracuje bardzo dobrze organizacyjnie. Osiągnął w 1960 roku dobre 

wyniki sportowe. Zarząd Klubu oraz jego działacze przejawiają dużą 

aktywność.

Grudziądzki Klub Sportowy „Olimpia”,

Szczyci się dobrymi wynikami w pracy organizacyjnej i sportowej. Licz

ny i ruchliwy aktyw społeczny.

KS „Spójnia11 Gdańsk.

Jeden z najlepszych klubów Federacji. Przoduje on pod względem osiąg

nięć sportowych. Dobra praca organizacyjna i wykonawcza. Wzorowa dba

łość o gospodarkę obiektami sportowymi.

Elbląski Klub Sportowy „Orzeł11.

Wybijąją się sekcje; łyżwiarstwa szybkiego i kolarstwa. Juniorzy sekcji 

■łyżwiarskiej zdobyli tytuł vice-mistrza Polski. Klub dobrze pracuje 

organi żacyj nie.

BBTS „Sparta” Bielsko.

Wykazuje stale dobre wyniki sportowe. Mistrz Polski w boksie. Sekcja 

narciarska w ciągłym rozwoju. Jest ona już dziś jedną z najlepszych 

w Polsce. Oddany aktyw działaczy społecznych.

KS „Sparta” Katowice.

Jej drużyna półki ręcznej jest od lat mistrzem Polski. Klub dysponuje 

dobrze rozwijającą się sekcją gimnastyczną. Praca organizacyjna i wy

chowawcza Zarządu mogłaby niejednemu klubowi służyć za wzór.

Radomskie Koło Sportowe.

Klub o dużej tradycji. W roku I96O obchodzi rzadki jubileusz 50-lecia 

istnienia. Pracuje dobrze organizacyjnie, niezłe wyniki sportowe.
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Pracuje w oparciu o zakład pracy przemysłu spożywczego. Niezłe wyniki 

organizacyjne i sportowe.

Okocimski Klub Sportowy „Okocim"

Klub zakładowy. Uzyskał dobre efekty wychowawcze. Praca organizacyjna 

na dobrym poziomie.

KS „Pieniny” Szczawnica

Bardzo dobre wyniki w kajakarstwie i dobre w narciarstwie. Klub o 

licznym, oddanym aktywie, któremu zawdzięcza dobrą pracę organizacyjną?

Robotniczy Klub Sportowy „Sparta” Nowa Huta

Działa jako zakładowy klub przy wytwórni tytoniu. Sekcja koszykówki 

rozwinęła się obiecujący. Praca organizacyjna na piątkę.

Krakowski Klub Szachistów

Uzyskał duży sukces wywalczając tytuł vicemistrza Polski w szachach.

Pracuje organizacyjnie bez zarzutu.

KS „Społem” Łódź

Jeden z najlepszych klubów. Przoduje w wielu dyscyplinach. Dobra pra

ca organizacyjna. Zarząd przejawia dużo troski o dobre gospodarowanie 

obiektami.

Miejski Klub Tenisowy, Łódź

Mistrz Polski juniorów w tenisie. Dobra praca organizacyjna i dbałość 

o powierzone obiekty sportowe.

Olsztyński Klub Sportowy „Olsztyn”

Wyróżniony za osiągnięcia organizacyjne i niezłe wyniki sportowe. Pra

ca wychowawcza na poziomie.

Klub Sportowy „Drwęca" Nowe Miasto

Klub o dobrym aktywie, społecznym. Praca organizacyjna i wychowawcza 

zasługuje na uznanie.



- 25 -

Robotniczy Klub Sportowy „San**, Poznań

Bardzo dobry aktyw społeczny, któremu klub zawdzięcza dobre efekty 

organizacyjne. W roku bieżącym zakończono budowę obiektu sportowego, 

co jest! w dużym stopniu zasługą zarządu klubu.

Pabianickie Towarzystwo Cyklistów , Pabianice

Niezłe wyniki sportowe. Aktyw społeczny liczny i udzielający się.

Gnieźnieński Hokejowy Klub Sportowy „Sparta”, Gniezno

Wielokrotny mistrz Polski seniorów i juniorów w hokeju na trawie. 

Organizacyjna i wychowawcza praca Zarządu godna pochwały.

Kaliskie Towarzystwo Wioślarskie, Kalisz

Klub dobrze pracuje organizacyjnie. Dzięki dużej inicjatywie Zarządu 

wybudowano obiekt sportowy, którego gospodarka prowadzona jest bez 

zarzutu.

Miejski Klub Sportowy „Sparta*1, Szamotuły

Praca organizacyjna i sportowa dobrze prowadzona. Klub ma oparcie 

w oddanym aktywie.

Szczeciński Klub Tenisowy, Szczecin

Dobre wyniki w pracy organizacyjnej i wychowawczej. Niezłe wyniki 

sportowe w tenisie, szczególnie w szkoleniu młodzieży. Klub dyspo

nuje młodym, zapowiadającym się narybkiem oraz wyjątkowo dobrym 

aktywem społecznym.

Klub Sportowy „Sparta”, Warszawa

Jeden z najlepszych klubów, jeżeli chodzi o osiągnięcia sportowe.

Dobre wyniki w pracy organizacyjnej.

Wrocławski Klub Sportowy „Sparta11, Wrocław

Bardzo dobre wyniki: sportowe. Mistrzostwo Polski indywidualne na 

żużlu i awans zespołu do I Ligi. Dobre wyniki zarządu klubu w pra

cach organizacyjnych.

Klub Sportowy „Zawisza**, Sulechów

Bardzo dobry aktyw społeczny. Dobre wyniki w pracy organizacyjnej
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110 PRZODUJĄCE OGNISKA K K F

W wyniku konkursu o tytuł najlepszego ogniska krzewienia kultury 

fizycznej Federacja nasza przyznała nagrody 8 ogniskom, które wyróżniły 

się osiągniętymi wynikami w swej dotychczasowej działalności,. Oto ich 

lista wraz z charakterystyką^

Ognisko 1tKlonw przy Fabryce Drożdży w Wołczynie

Działa on© zaledwie rok /powstało 25 listopada 1959 r,/ Zrzesza 38 

członków» Ognisko obejmuje jednakże zasięgiem swej działalności niemal 

wszystkich pracowników». Dysponuje on© pięcioma sekcjamis lekkoatletyki, 

siatkówki, tenisa stołowego, szachów, brydża» Pracuje w nim trzech społecz

nych instruktorów» Są tog dyr„ Jaworek, Gruszka i Toporowski» Dla potrzeb 

ogniska przeszkolono spośród jej członków 6 działaczy, z czego dwu na kur

sach centralnych i czterech - wojewódzkich» Ognisko dwukrotnie odniosło 

zwycięstwo na spartakiadzie wojewódzkiej, W spartakiadzie zakładowej star

towało 45 osób, wojewódzkiej - 33, centralnej 5» Udział w turniejach spor

towo- świetlic owych wzięło? w tenisie stołowym 14 osób, w szachach - 16, 

v/ brydżu sportowym - 8» Siatkarze ogniska uczestniczyli v/ turnieju CRZZ, 

a jego członkowie startowali w spartakiadzie powiatowej» W czterech wy

cieczkach zorganizowanych przez ognisko uczestniczyło 120 osób» Ognisko 

rozegrało kilka towarzyskich spotkań w siatkówce, tenisie stołowym, oraz 

szachach z zespołami browaru w Namysłowie oraz gorzelni w Gościnowicach»

Ognisko ^Młynarz” przy Woj„ZjednoPZZ w Olsztynie

Za kilkanaście dni będzie ono obchodzić rocznicę swego powstania. 

Zrzesza ono 41 członków, zaprawiających się w pięciu sekcjach ćwiczebnych? 

piłki siatkowej, koszykowej, nożnej, tenisa stołowego i szachów. Posiada 

7 przeszkolonych działaczy i instruktorów, z czego trzech prowadzi zajęcia 

v/ sekcjach społecznie. Ognisko zebrało obfity plon. Zostało wyróżnione 

przez WKZZ» Zdobyło w zawodach 2 puchary i 8 dyplomów» 19 członków zdo

było odznaki 15-lecia, POSF uzyskało 14 osób. Niezależnie od realizowania 

kalendarza Federacji, ognisko uczestniczyło w 5 lokalnych imprezach oraz 

zorganizowało 5 imprez własnych. Przy wydatnej jego pomocy Wojewódzkie 

Zjednoczenie wybudowało ośrodek wypoczynkowy nad jeziorem Kośno, gdzie 

spędziło urlopy 114 pracowników Zjednoczenia. W ośrodku odbywały się 

niedzielne campingi.
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Ognisko „Burza” przy Zakładach Mięsnych w Szczecinie

Powstało ono w styczniu 1960 r. Posiada 6 sekcji; piłki siatkowej 

i nożnej, pływacką, tenisa stołowego, strzelecką i brydżową, oraz trzech 

instruktorów. Jego członkowie uczestniczyli w licznych imprezach cudzych 

i własnych. W Festynach-spartakiadach środowiskowych startowały 42 osoby, 

vz wojewódzkiej 32, w centralnej 6. W turnieju tenisa stołowego uczestni

czyło 19 osób, szachowym - 18, brydżowym - 6, oraz w Jesiennych Biegach 

Przełajowych - 17.

W imprezach organizowanych przez ognisko startowali pracownicy zakła

du pracy oraz dzieci pracowników, które pobierały lekcje pływania, gry 

w tenisa, a obecnie ćwiczą w szkółce lekkoatletycznej. Ognisko uczestni

czyło w spartakiadzie powiatowej, turnieju CRZZ, w 9 imprezach lokalnych. 

Zorganizowano 16 imprez własnych.

Ognisko KKF przy Fabryce Przetwórni Ziemniaków w Nowogardzie

Data powstania; grudzień 1959 rok. liczy ono 38 członków, lecz li

czbę ćwiczących i uczestniczących w imprezach należy powiększyć o człon

ków załogi oraz ich rodziny. Posiada 8 zespołów ćwiezebnych; piłki siatko

wej, nożnej, lekkoatletyki, kolarstwa, szachów, tenisa stołowego, strzele

cki i brydża sportowego. Zajęcia w nich prowadzi trzech społecznych instruk

torów. Duże sukcesy ognisko odniosło na spartakiadzie wojewódzkiej, zajmu

jąc I miejsce w turnieju siatkówki, trzy pierwsze miejsca V/ kolarstwie 

i II w strzelaniu. Pięciu zawodników z Nowogardu reprezentowało okręg na 

Centralnym Festynie-Spartakiadzie. Siatkarze zwyciężyli w turnieju WKZZ. 

Poza tym rozegrali wiele innych spotkań. Ognisko zorganizowało 7 imprez 

własnych. V/ trzech wycieczkach uczestniczyło 75 osób.

Ognisko KKF przy PSS w Ełku

Ognisko powstało 19 stycznia 1959 roku. Jest to najliczniejsze ognis

ko. Zrzesza 205 członków, w tym 71 kobiet. Posiada 4 zespoły ćwiczebne: 

piłki siatkowej, narciarski, turystyczno-motorowy i gimnastyczny. Jeden 

instruktor, zatrudniony ryczałtowo, prowadzi zajęcia w zespołach ćwiczeb

nych oraz gimnastykę podczas przerw w pracy. Jest to pierwsza spółdzielnia 

prowadząca tego rodzaju ćwiczenia. \’i spartakiadzie brało udział 109 człon

ków ogniska, w tym 32 kobiety. Sekcja siatkówki uczestniczyła w turnieju 
Społem”. ’#7 zawodach wojewódzkich poszczególne zespoły zajęły w swoich

11 
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grupach miejsca? kolarze i grupa plastyków - pierwsze, kajakarze,..siatkówki- 

zespół rytmiki dziecięcej - drugie» W 8 wycieczkach zorganizowanych przez 

ognisko uczestniczyły 242 osoby»

Cgnisko KKF przy V/ZGS w Wieluniu

Ognisko powołano do życia 28 grudnia 1959 r. Posiada ono 7 zespołów 

ćwiczebnych? motocyklowy, szachowy, tenisa stołowego, brydża, strzelecki, 

turystyczny oraz sekcję foto-amatorską» Prowadzi w nich zajęcia 6 instruk

torów społecznych. V/ spartakiadach uczestniczyły 94 osoby ćwiczące w ogni

sku. W turniejach tenisa stołowego uczestniczyło 70 osób, w szachowym 22, 

brydżowym - 8. W Jesiennych Biegach Przełajowych startowało 14 zawodników. 

Sekcja motorowa zajęła I miejsce w Ogólnopolskim Śląskim Zjeździe Motoro

wym, Ognisk® zorganizowało wiele własnych zawodów, wycieczek, rajdów, 

i campingów. Uruchomiło własny ośrodek wypoczynkowych w Strobinie nad 

Wartą.

Ognisko KKF przy PSS w Wieluniu ■

Jest to pierwsze i najstarsze ognisko w pionie spółdzielców. Powstało 

11 maja 1959 roku. Skupia ono 102 osoby, w tym 45 kobiet. Posiada 10 

sekcji ćwiczebnych, 1 instruktora opłacanego i 5 społecznych. W spartakia

dzie środowiskowej startowało 60 jego członków, w wojewódzkiej - 15, w cen-' 

tralnej - 6. W turnieju tenisa stołowego uczestniczyło 15 zawodników, w sza

chowym - 26, brydżowym - 8» Ognisko brało udział w spartakiadzie powiato

wej i turnieju CRZZ oraz zorganizowało wiele imprez własnych. W Krzeszowie 

działa ośrodek wypoczynku, w którym podczas ośmiu turniejów spędziło wcza

sy 360 pracowników spółdzielni. V/ 19 wycieczkach uczestniczyło 620 osób.

Cgnisko KKF „Powsinogi” przy PSS w Legnicy

Cgnisko istnieje od 23 października 1959 roku i liczy 50 członków, 

w tym 15 kobiet. Posiada 4 sekcje? 3 turystyczne i 1 szachową. Ognisko nasta-y 

wionę właściwie na turystykę. Uczestniczyło również we wszystkich imprezach 

Federacji, spartakiadach, turniejach sportowo - świetlicowych, turnieju 

„Społem”. Co dwa tygodnie z jego inicjatywy pracownicy spółdzielni brali 

udział w wycieczkach kajakowych, pieszych i rowerowych. V/ świetlicy ognisko 

prowadziło działalność kulturalno - rozrywkową.
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ZAŁOŻENIA ROZWOJOIVE F.S. „ SPARTA w NA ROK 1961.

I. Główne kierunki działalności w zakresie sportu

Federacja Sportowa 1(Sparta’', realizując program rozwoju sportu 

i wychowania fizycznego wśród członków klubów sportowych i ognisk kkf, 

uważa rok 1961 za szczególnie ważny w swej działalności. Otwiera on 

bowiem wstępny etap przygotowań do dwóch największych imprez o charakte

rze światowym i ogólnopolskim, jakie odbędą się w 1964 roku: Igrzysk 

Olimpijskich w Toki© oraz Ogólnopolskiej Spartakiady Sportowej, która 

zakończy obchody sportowe 1000-lećia Państwa Polskiego. Obie te imprezy 

będą podsumowaniem osiągnięć sportu polskiego oraz naszego w nich udzia-
c 

łu i wkładu.

Chcąc jak najlepiej wywiązać się z nałożonych na naszą organizację 

zadań, Federacja za główne kierunki swojej pracy w roku 1961 uważa:

I. upowszechnienie kultury fizycznej wśród szerokiej rzeszy członków 

związków zawodowych, ze szczególną troską o rozwój młodzieży pra

cującej ;

II. stałe podnoszenie mistrzostwa sportowego zawodników i zespołów 

sportowych;

III. dalszy rozwój poszczególnych dyscyplin sportowych przez uspraw

nienie działalności organizacyjnej i szkoleniowej;

IV. szkolenie działaczy sportowych, trenerów i instruktorów w ilości 

gwarantującej stałe podnoszenie poziomu sportowego klubów;

V. przestrzeganie zasad prawidłowej gospodarki finansowej, zwiększanie 

gospodarności, lepsze wypraćowywanie własnych zasobów materialnych 

w działalności klubów sportowycz.

Powyższe cele i zamierzenia Federacja pragnie realizować poprzez:

- centralne szkolenie /zgrupowania i kursy/,

- udział w imprezach CRZZ, Polskich Związków Sportowych i organizowanie 

imprez własnych,

- pomoc zespołom i zawodnikom,

- prowadzenie i koordynowanie działalności młodzieżowych specjalistycz

nych ośrodków sportowych,
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- pomoc organizacyjną i szkoleniową klubom,

- zaopatrzenie sprzętowe z importu,

- organizowanie imprez i zawodów z zespołami zagranicznymi»

Centralne szkolenie

Centralnym szkoleniem Federacja pragnie objąć przede Wszystkim te 

dyscypliny sportu, których osiągnięcia wymagają stałej opieki ze strony 

fachowej kadry trenerskiej, odpowiedniego przygotowania do zawodów szcze

bla centralnego, a także dyscypliny, które w Federacji Sportowej Sparta" 

zajmują z uwagi na swój poziom czołową pozycję»

Głównym założeniem- centralnego szkolenia będzie podniesienie kwali

fikacji sportowych zawodników Federacji oraz osiąganie wyższego poziomu 

i lepszych wyników przez nasze zespoły»

W zakresie kursów Federacja zakłada zorganizowanie dwóch kursokon- 

ferencji dla działaczy klubów sportowych» Celem ich będzie przeszkolenie 

aktywu i zorientowanie go w zadaniach i obowiązkach działacza sportowego.

Celem pełnego zabezpieczenia w sekcjach sportowych wysokokwalifiko

wanej kadry instruktorsko-trenerskiej, Federacja zabezpieczy udział na 

kursach organizowanych przez Polskie Związki Sportowe następujące ilości

miej sc dla naszych kandydatów?

dyscyplina kursy trenerskie kursy instrukt

Lekkoatletyka 5 10

Piłka nożna 5 15

Piłka siatkowa 2 10

Piłka ręczna 1 3

Piłka koszykowa 2 5

Narciarstwo 2 4

Kolarstwo 1 3

Hokej na trawie 1 2

Hokej na lodzie 1 2

Boks 1 3
Gimnastyka 2 5

Kajakarstwo 2 4

hucznietw® 1 2
Łyżwiarstwo 1 2

Zapasy 1 2

Pływanie 1 5
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Piłka wodna 1 2

Strzelectwo 1 2

Tenis stołowy 1 2

Tenis 1 4

Wioślanetwo 1.. 3

Szermierka 2

Dżudo 4

Ciężary 1 4

Federacja przewiduje zorganizowanie trzydniowej kursokonferencji 

dla trenerów i instruktorów różnych dyscyplin sportu. Służyć ona bę

dzie wymianie doświadczeń i ustaleniu najwłaściwszych kierunków pracy 

szkoleniowej .

Planuje się także zorganizowanie przy pomocy aparatu finansowego 

zarządów okręgowych opiekuńczych związków zawodowych dwudniowej narady 

szkoleniowej dla skarbników i księgowych klubów sportowych. Zadaniem 

jej będzie zwrócenie uwagi odpowiedzialnych za gospodarkę finansową 

osób na konieczność zwiększenia gospodarności, oszczędzania i wypra

cowywania maksymalnych dochodów własnych.

Udział w imprezach CRZZ, Polskich Związków Sportowych

i organizowanie imprez własnych

Za jedno ze swych głównych zadań Federacja uważa pełne uczest

nictwo naszych zawodników we wszystkich projektowanych imprezach CRZZ 

i PZS.

Udział zawodników i zespołów Federacji w zawodach i mistrzost

wach Polski traktowany będzie jako zasadniczy sprawdzian pracy wszyst

kich instancji Federacji. Imprezy centralne tego typu traktować bę

dziemy jako najważniejszą formę współzawodnictwa sportowego.

Mistrzostwa Federacji, Festyny-Spartakiady oraz turnieje organi

zowane we własnym zakresie będą przeglądem posiadanych przez nas war

tości sportowych i zarazem stanowić będą wstępny etap do Ogólnopols

kiej Spartakiady Sportowej.

Pomoc zespołom i zawodnikom

Przez stworzenie funduszu stypendialnego Federacja będzie mogła 

udzielać pomocy zawodnikom w tzw wypadkach losowych oraz doraźnych przy- 
padkach,
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Federacja nadawać będzie zasłużonym zawodnikom i działaczom odzna

czenia oraz przyznawać nagrody za wybitne osiągnięcia sportowe® W obu 

przypadkach Federacja trzymać się będzie zasad ustalonych w roku 1960®

Prowadzenie i koordynowanie działalności młodzieżowych 

specjalistycznych ośrodków sportowych

Federacja,; uwzględniając wyniki oceny zeszłomemej pracy ośrodków 

specjalistycznych, prowadzić będzie w 1961 roku działalność ośrodków wg 

dotychczasowych zasad i w oparciu o zatwierdzony regulamin,, Poziom dys

cyplin, w których działały ośrodki specjalistyczne, znacznie się podniósł« 

Narzuciło to Fedóracji konieczność powoływania dalszych ośrodków i obję

cia ich działalnością następujących dyscyplin? lekkoatletyki, wioślarstwa, 

gimnastyki, zapaśnictwa, koszykówki i siatkówki,,

Pomoc organizacyjna i szkoleniowa klubom

Jedną z głównych form pomocy klubom sportowym jest stały i ścisły 

kontakt Federacji z zarządami klubów sportowych, kierownictwami sekcji , 

sportowych, kadrą trenerską i zawodnikami® Kontakty tego typu będą reali

zowane poprzez wizytacje członków Prezydium i Plenum oraz aparatu Federacji 

w terenie, organizowanie kursów i narad z działaczami sportowymi i kadrą 

trenerską, reprezentowanie interesów klubów w GKKF, CRZZ i Polskich Związ

ków Sportowych® Specjalną rolę do spełnienia w zakresie pogłębiania kon

taktów Federacji z klubami i ogniskami mają Wojewódzkie Komisje do spraw 

Sportu, Wychowania Fizyczmego i Turystyki® Poszerzenie uprawnień Woje

wódzkich Komisji przyczyni się do większej operatywności istniejących 

komisji, pozwoli również klubom sportowym pracować bardziej operatywnie 

przez stałe kontaktowanie się na swoim terenie z instancją wojewódzką Fe

deracji®

Zaopatrzenie sportowe z importu

W działalności swojej Federacja przewiduje pomoc klubom sportowym przy 

zakupywaniu wysoko wartościowego sprzętu z importu® Właściwe zaopatrzenie 

zawodników i klubów sportowych w sprzęt pozwoli uzyskiwać naszym zespołom 

lepsze wyniki®
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Organizowanie imprez i zawodów z. zespołami 

zagranic znymi

Plan kontaktów międzynarodowych na rok 1961 obejmuje przede wszystkim 

kontakty sekcji sportowych, która posiadają wysokie osiągnięcia. Jako osad

niczy warunek postawiliśmy sobie korzyści szkoleniowe, jakie wynikają z kon

taktów międzynarodowych. Starać się będziemy, by kontakty miały charakter 

bezdewizowy i odbywały się przy maksymalnej oszczędności środków finansowych.

X X
X

II. PODSTAWOWE ZADANIA W ZAKRESIE WYCHOWANIA FIZYCZNEGO

TURYSTYKI I WYPOCZYNKU PO PRACY

W latach 1959 - 1960 Federacja zwróciła szczególną uwagę na organizo-
o

wanio ognisk krzewienia kultury fizycznej jak najwłaściwszej i najbardziej 

efektywnej metody zainteresowania sportem rekreacyjnym i turystyką szerokich 

rzesz naszych związkowców. Temu samemu celowi służył kalendarz imprez Fede

racji, uwzględniający zawody dostępne dla członków ognisk, jak również sze

regowych pracowników spółdzielczości . i zakładów przemysłu spożywczego.

Rok 1961 winien być okresem dalszego upowszechniania kultury fizycznej 

i turystyki.

Głównymi i zasadniczymi wytycznymi naszego działania są Uchwały wspól

nego Plenum CRZZ i KC ZFiS oraz założenia programowe naszej Federacji.

Należy przyjąć, że powzięte uchwały w sprawie praktycznej realizacji 

zaleceń Plenum CRZZ i KC ZES nadal obowiązują i że należy je wcielać w ży

cie w ciągu roku 1961.

Ustala się następujące główne założenia programowe w zakresie wychowa

nia fizycznego, turystyki i wypoczynku po pracy na rok 1961:

V/ sprawie organizacji ognisk KKF

- wzbogacać i ulepszać formy działalności ognisk KKF zorganizowanych w la

tach 1959-1960, tak aby lepiej, pełniej zaspakajały one różnorodne zainte

resowania i potrzeby swoich członków oraz uczestników ćwiczeń sportowych 

i turystyki w zespołach i sekcjach.
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- W ciągu 1961 roku zorganizować sto nowych ognisk kkf na terenie zakładów 

pracy, spółdzielni, urzędów i instytucji,,

- Pogłębiać współpracę ognisk kkf z komisjami młodzieżowymi związku zawodo

wego i ZHS oraz komisjami kulturalno-oświatowymi w spółdzielniach, zakła

dach pracy, instytucjach i urzędach, gdyż takie zacieśnianie współpracy 

stanowi jeden z podstawowych warunków dalszego rozwoju sportu rekreacyj- 

)?e;go i turystyki wśród członków patronujących nam związków zawodowycha

W zakresie szkolenia społecznej kadry organizatorów i instruktorów 

wychowania fizycznego i turystyki

- dopilnować zgłoszenia odpowiedniej liczby kandydatów na kursy i obozy 

szkoleniowe organizowane centralnie /przez zespół KF CRZZ, ZMS i TKKF/ 

oraz terenowo /przez WKZZ/, a w szczególności;

la zgłosić 100 kandydatów na wojewódzkie kursy dla organizato

rów ognisk kkf,

20 przeszkolić 20 instruktorów ćwiczeń fizycznych w czasie pracy, 

3o przeszkolić na kursach centralnych i wojewódzkich 30 instrukto

rów gier sportowych,

przeszkolić na kursach centralnych 10 instruktorów gimnastyki 

korektywnej oraz 10 instruktorów gimnastyki artystycznej i ryt

micznej ,

5oprzeszkolić 20 instruktorów ćwiczeń kulturystycznych,

6ozorganizować jedną lub dwie pięciodniowe kursokonferencje dla

100 działaczy ognisk kkf Federacji !tSparta’'a

W sprawie Festynów - Spartakiad

Organizowane Festyny - Spartakiady w latach 1959. - 1960 były bardzo 

ciekawą i pożyteczną formą upowszechniania kultury fizycznej wśród praco

wników i członków spółdzielczości oraz zakładów pracy i członków ich rodzin, 

W wyniku przeprowadzonych przez Zarządy Główno ZZFPS, ZZPS i Federacji 

wSpartan ocen rezultatów środowiskowych, wojewódzkich i centralnych Festy- 

nów-Spartakiad - postanawia się;
*

- uznać dalsze organizowanie Festynów - Spartakiad za jedną z najskutecz

niejszych form popularyzowania kultury fizycznej i działalności kultu

ralno-oświatowej ,
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- stosować zasadę, że podstawą programu Festynu - Spartakiady winny być 

imprezy masowo - sportowe oraz kulturalno-rozrywkowe,

- organizować co roku festyny - spartakiady środowiskowe i wojewódzkie 

a c® dwa lata - jedną centralną lub cztery terenowe.©iędzyokręgowe,

~ organizować festyny - spartakiady w następujących miesiącach 1961 r;

środowiskowe kwiecień - czerwiec

wojewódzkie czerwiec - lipiec

centralne /względnie

międzyokręgowe/ sierpień - wrzesień.

- w programie festynów - spartakiad o charakterze wojewódzkim lub central

nym uwzględnić między innymi oficjalnie spotkanie uczestników względnie 

ich przedstawicieli z kierownictwem związku zawodowego, resortu i Fe

deracji,

“ przyjąć zasadę, że organizatorami festynów - spartakiad winny być klu

by sportowe, ogniska KKF, komisje KO Bwiązku oraz komisje młodzieżowe 

lub ZMS.

Festyny - Spartakiady winny przyczynić się między innymi do;

a/ dalszego rozwoju i umocnienia działalności ognisk kkf zorganizowanych 

w latach 1959 - 1960,

b/ powstawania nowych ognisk, zespołów i sekcji ćwiczebnych oraz turys-

.. tycznych wg zainteresowań danych środowisk,

c/ praktycznego przeszkolenia działaczy - organizatorów, instruktorów

i pomocników instruktorów wychowania fizycznego, turystyki oraz posz

czególnych dyscyplin sportu,

d/ naboru nowych działaczy - aktywistów klubów sportowych i ognisk krze

wienia kultury fizycznej,

e/ stałej aktywizacji zespołów i sekcji sportowych, turystycznych i zes

połów artystycznych,

f/ zdobywania kółek olimpijskich i klas sportowych w klubach sportowych, 

g/ zdobywania norm na odznaki sportowe i turystyczne.

V/ sprawie budowy i konserwacji obiektów i urządzeń sportowych

ognisk KKF

Duż© inicjatywy i pracy społecznej poświęcać sprawom zabudowań i urzą

dzeń sportowych oraz utworzeniu i budowaniu własnych, prostych, małych 

obiektów i urządzeń do ćwiczeń. Winna przy tym obowiązywać nas zasada, 
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ażeby wykorzystywać wszędzie istniejące już obiekty w rejonie działalności 

ogniska, ewentualnie adaptować j« lub remontować małym kosztem®

W przypadku pełnego wykorzystania istniejącej już bazy i wzrastającej 

aktywności ogniska - winna obowiązywać zasada opracowania planu obiektów 

z uwględnieniem praktycznych potrzeb w dziedzinie wychowania fizycznegOo 

Nowe inwestycje będą rozwijane dla 4 kierunków działalności ognisk kkf® 

Będą to;

a/ proste urządzenia otwarte dla potrzeb zespołów ćwiczebnych /w okresie 

letnim - boisk© gimnastyczne dla gier małych»- zimą - ślizgawka/,

b/ adaptacje lub budowanie ośrodków wodnych, wczasów niedzielnych z nauką 

pływania itp,

c/ ośrodki campingowe - budowane przez zakłady pracy i spółdzielnie, 

d/ proste sale gimnastyczne jako wspólne przedsięwzięcie ognisk,szkół 

klubów sportowych - w osiedlach, które w chwili obecnej odczuwają wie

lką potrzebę tego typu obiektów,,

W sprawie realizacji kalendarza działalności na rok 1961

W celu zapewnienia ciągłego, całorocznego programu imprez i zawodów, 

Zarząd Główny Federacji opracował kalendarz imprez na rok 1961® Zostanie 

on dostarczony wszystkim klubom sportowym i ogniskom kkf®

Nawiązując do powyższego należy?

- zwiększyć udział w masowych imprezach organizowanych przez Federację,

- zachęcać ogniska do aktywności w organizowaniu imprez własnych, obozów, 

wycieczek, rąj.dów oraz .wypoczynku po pracy i świątecznego,

- zwrócić szczególną uwagę na liczny udział w turniejach sportowo-świetli

cowych, które wpływają na ożywienie życia świetlicowego V/ zakładach, pra

cy, spółdzielniach, urzędach i instytucjach,

- nałożyć na ogniska kkf obowiązek opracowania swojego terminarza dzia

łalności na rok 1961«,

Dobrze i przejrzyście opracowany terminarz działalności będzie stanowił 

gwarancję sprawnego wykonywania zadań w roku przyszłym®
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UCHWAŁA

W SPRAWIE ZWOŁANIA II KRAJOWEGO ZJAZDU FEDERACJI SPORTOWEJ

„ SPARTA"

Plenum Zarządu Głównego Federacji Sportowej |(Spartan zatwierdza 

uchwałę Prezydium w sprawie akcji sprawozdawczo-wyborczej,. Zakończenie 

jej ustala się w następujących terminach!

dla klubów sportowych do końca lutego 1961 r.

dla ognisk KKF do 15 lutego 1961 r.

dla wojewódzkich Zjazdów 

Delegatów do 15 marca 1961 r.

Jednocześnie Plenum postanawia zwołać w kwietniu 1961 r. drugi Kra

jowy Zjazd Delegatów Federacji Sportowej ^Sparta".

W związku ze Zjazdem Plenum poleca Prezydium Federacji opracowanie 

projektu dokumentu, ustalającego zasady wyborów, oraz przygotowanie spra

wozdania.

Powyższe dokumenty Prezydium Federacji przedstawi do zatwierdzenia 

plenarnemu posiedzeniu, które odbędzie się w marcu 1961 r.

Plenum upoważnia Prezydium do ustalenia ilu delegatów na Krajowy 

Zjazd mają wybrać poszczególne Zjazdy wojewódzkie.-

x x
x

WYTYCZNE

ORGANIZACYJNE DŁA MŁODZIEŻOWYCH OŚRODKÓW SPECJALISTYCZNYCH W KŁUBACH-

SPORTOWYCH F.S. „SPARTA "

Stały i szybki rozwój sportu wyczynowego w Polsce, a tym samym 

i w naszej Federacji - wymaga ciągłych, nieustannych wysiłków celem za

bezpieczenia najwłaściwszych form szkolenia oraz dopływu do sekcji na

szych klubów utalentowanej młodzieży. Czynnikiem, który ułatwi sprostanie 

tym zadaniom, będą projektowane w 1961 roku Młodzieżowe Ośrodki Specjalis

tyczne.



Zgodnie z założeniami CRZZ, Federacja Sportowa MSparta" przystępuje 

w 1961 roku do organizowania ośrodków specjalistycznych dla poszczególnych 

dyscyplin sportu0 Ośrodki będą powoływane do życia w porozumieniu i przy 

ścisłej współpracy z zarządami zainteresowanych klubów sportowych, Organi

zowanie ośrodkÓY/ w klubach, dysponujących odpowiednimi warunkami, przyczyni 

się do g

lo rozbudowania stałych młodzieżowych ośrodków sportu wyczynowego w klubach 

sportowych, co zapewni klubom dogodne warunki do systematycznego rozwoju 

zaplecza młodzieżowego w danej dyscyplinie sportu,

2O wytworzenia szerokiego zaplecza spośród najbardziej utalentowanej mło

dzieży, co., zabezpieczy stały dopływ wyszkolonej młodzieży do sekcji 

wyczynowych klubów,

3q bardziej przejrzystego planowania rozwoju poszczególnych dyscyplin 

sportu wśród młodzieży,

4, roztoczenia należytej opieki szkoleniowej nad przyszłą czołową kadrą 

zawodniczą juniorów w poszczególnych dyscyplinach sportu,

Warunki działalności Młodzieżowego Ośrodka

Specj alistyc zneg o

Ośrodek spełni swe zadania, jeśli będzie odpowiadał pewnym, określo

nym warunkom, Musi. on;

a/ posiadać dobre /najlepiej własne/ urządzenia sportowe, zapewniające 

pełne warunki treningowe w ciągu całego roku, tak aby © każdej porze 

można było przeprowadzać planowe, systematyczne szkolenie;

b/ mieć duże zaplecze młodzieży chętnej i zdolnej do uprawiania danej 

dyscypliny sportu, rekrutującej się z najbliżej położonych dzielnic 

miasta, okolicznych szkół ogólnokształcących i zawodowych, członków 

lub pracowników spółdzielczości i zakładów pracy, spośród których 

będzie można wyodrębnić odpowiednie grupy wiekowe młodzieży specjal

nie uzdolnionej w danej dyscyplinie sportu;

c/ dysponować pełną obsadą kadry wyszkoleniowej /specjalistów/,przy czym 

funkcję głównego trenera - kierownika wyszkolenia powinien pełnić tre

ner o pełnych kwalifikacjach zawodowych i zatrudniony. na stałym eta

cie w danym klubie /angaż kilkuletni/;
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d/ rozporządzać sprawną, na wysokim poziomie stojącą społeczną kadrę kie

rowniczą oraz być pod troskliwą opieką macierzystego klubu sportowego, 

Federacji wSparta”, miejscowych zakładów pracy i spółdzielni branżowych 

opiekuńczych związków zawodowych;

e/ mieć do swej dyspozycji odpowiedni lokal klubowy, nadający się do wszel

kich zebrań, szkolenia teoretycznego, działalności kulturalno-rozrywko- 

wej;

f/ być zaopatrzony w ramach klubu macierzystego w sprzęt sportowy odpowied- 

„ niego gatunku oraz posiadać własne kostiumy sportowe, zabezpieczające 

udział w imprezach sportowych /częściowo odpłatne przez uczestników/,

x xx

Młodzieżowe Ośrodki Specjalistyczne FS (|Sparta” muszą dysponować taki

mi warunkami, które gwarantują szkolenie specjalistyczne w szerokim zakre

sie? od klas najniższych do najlepszych rezultatów i rekordów w skali kra

jowej®

Oólem zabezpieczenia pomocy i opieki ze strony władz nadrzędnych, FS 

„Sparta” zgłosi swe Młodzieżowe Ośrodki Specjalistyczne do Zespołu KF CRZZ, 

który sprawuje patronat nad MOS, oraz do Polskiego Komitetu Olimpijskiego 

i poszczególnych Polskich Związków Sportowych,

Kierownictwo

Kierownictwo Młodzieżowego Ośrodka Specjalistycznego w zasadzie może 

składać się z 3 - 5 osób, wchodzących w skład kierownictwa danej sekcji 

sportowej, wytypowanych przez macierzysty klub sportowy, a zatwierdzonych 

przez FS „Sparta’',

Kadra trenersko - instruktorska

PS „Sparta”, na wniosek klubu oraz kierownictwa MOS, zatwierdza skład 

kadry ..trenersko - instruktorskiej w zależności od potrzeb danej dyscypli

ny sportu.
Plan działalności

Na kierownictwie Młodzieżowego Ośrodka Specjalistycznego spoczywa 

obowiązek opracowania założeń rozwojowych MOS na okres trzyletni, tj od 1961 

do 1963 roku włącznie,oraz szczegółowego planu działania na rok 1961.
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V/ planie działalności należy uwzględnić następując# elementy;

1. nabór i eliminacje młodzieży specjalnie uzdolnionej w danej dyscy

plinie sportu,

2O szkolenie teoretyczne i praktyczne,

3» działalność kulturalno - rozrywkową i wychowawczą,

4o imprezy i zawody sportowe.

Każdy z tych elementów powinien być ujęty w ramy oddzielnego planu. 

Suma ich złoży się na plan działalności MOS.

Plan na rok 1961 należy opracować z podziałem na grupy wiekowe,spe

cjalistyczne, oraz uwzględnić w nim stopień zaawansowania. Do planu należy 

załączyć szczegółowy rozkład zajęć, miejsc, dni i godzin treningów oraz 

nazwisko prowadzącego zajęcia.

Środki finansowe

Działalność finansowa Młodzieżowego Ośrodka Specjalistycznego w zasa

dzie oparta jest o budżet własny. Koszt; utrzymania MOS pokrywa Federacja 

Sportowa „Sparta" /z funduszy przeznaczonych na ten cel przez zespół KF 

CRZZ/ oraz macierzysty klub sportowy /z własnych funduszy klubu przezna

czonych na rozwój danej dyscypliny sportu/. Macierzysty klub sportowy ma 

obowiązek bezpłatnego oddawania do dyspozycji MOS wszelkich urządzeń, 

i sprzętu sportowego, lokalów, sal ćwiczebnych, boisk itp.

Sprawozdawczość

Kierownictwo MOS jest zobowiązane do składania sprawozdań kwartalnych 
oraz rocznego /końcowego/ . Sprawozdanie winno obejmować' całokształt dzia

łalności organizacyjnej, szkoleniowej, finansowej Ośrodka. Musi ono być 

zaopiniowane przez macierzysty klub sportowy. Kierownictwo MOS składa spra

wozdanie w czterech egzemplarzach, z czego przesyła 2 egzemplarze do Zarzą

du Głównego Federacji /jeden dla CRZZ/, jeden do macierzystego Klubu, jeden 

do WKZZ.
Uwagi końcowe

Zarząd Klubu sportowego, przy którym mieści się MOS, odpowiedzialny 

jest za prawidłową działalność Młodzieżowego Ośrodka Specjalistycznego.

Federacja Sportowa „Sparta",jako bezpośredni opiekun klubu, sprawuje 

nadzór nad Młodzieżowym Ośrodkiem Specjalistycznym i przeprowadza kontrolę 
jego działalności.
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Zespół Kultury Fizycznej przy współpracy z Federacją wytypował kilka 

klubów»w których planuje się zorganizowanie w roku 1961 -szym Młodzieżowe 

Ośrodki Specjalistyczne□

Równocześnie Federacja powiadamia te kluby sportowe F.S. MSpe.rta", 

które posiadają w.w. warunki dla zorganizowania i prowadzeni; Młodzieżo

wego Ośrodka - Specjalistycznego w jednej z dyscyplin sportu, bądź też 

które dotychczas prowadziły ośrodek lub szkółkę o podobnym charakterze,że 

mogą pisemnie zgłosić do Federacji projekt zorganizowania młodzieżowego 

ośrodka specjalistycznego ..lub szkółki na swym terenie w latach 1961- 63»

Ze względu na bardzo ograniczone.możliwości finansowe, należy podać 

dokładne dano na jakich zasadach organizacyjnych sportowych i finansowych 

/pomoc miejscowego KKFiT,,WKZZ, zakładu pracy, klubu itp/ klub pragnie 

Ca swoi» tereaie zorganizować tego typu młodzieżowy ośrodek - szkółkę 

i jaka minimalna pomoc finariśowa Federacji jest nieodzownie potrzebna 

na prowadzenie ośrodka lub szkółki.

KOMUNIKATY

Dot. Kampanii sprawozdawczo - wyborczej

Prezydium Federacji przypomina Klubom Sportowym i ogniskom krzewie
nia kultury fizycznej, przynależnym do Federacji o obowiązku powiadamia

nia Federacji, Wojewódzkich Komisji do spraw sportu, wychowania fizycz

nego i turystyki oraz Zarządów Okręgowych obydwóch związków .'.opiekuńczych, 

tj. ZZPS i ZZPPS o terminie i miejscu walnego zgromadzenia sprawozdawczo- 

wyborczego lub sprawozdawczego.

Wyżej wymienione instancje należy powiadamiać o powyższym przynajm

niej na 14 dni przed zebraniem.

Dot. Spraw finansowych

1. Federacja Sportowa „Sparta" podaje do wiadomości, że z dniem 12 grud

nia 1960 roku dotychczasowy rachunek bankowy Federacji został przenie

siony do IV O.M.NBP w Warszawie i otrzymał

Nr 1528-9-4358

2. Federacja Sportowa „Sparta" przypomina, że;

a/ termin złożenia projektu preliminarza budżetowego klubów sporto

wych na rok 1961 upłynął dnia 5 stycznia 1961 roku 
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b/ terminy złożenia sprawozdań finansowych klubów za rok 1960 zostały

. dokładnie określone w przesłanych wytycznych,! taks

- kluby województw warszawskiego, lubelskiego, białostockiego,kielec

kiego i łódzkiego składają sprawozdanie w dniach 16,17 i 18,1.1961 r.

w Zarządzie Okręgowym Zw.Zaw,Prac,Przeru Spoż, v/ Warszawie,Nowy Zjazd 1,

- kluby województw wrocławskiego, poznańskiego, opolskiego, i zielono

górskiego składają sprawozdanie w dniach 20, i 21,131961 r. w Zarzą

dzie Okręgowym Związku Zaw, Prac.Przem.Spoż.we Wrocławiu, ul. 

Mazowiecka 17,

- kluby województw gdańskiego,olsztyńskiego, koszalińskiego, szczecińs

kiego i bydgoskiego składają sprawozdanie w dniach 24,25 i 26,I,1961r. 

w Zarządzie Okręgowym Zw.Zaw.Prac„PrzemSpoż. w Gdańsku,. .ul, Kalino

wskiego 5,

- kluby województw krakowskiego, katowickiego i rzeszowskiego składają 

sprawozdanie w dniach 1,2 i 3 11,1961 r, w Zarządzie Okręgowym Zw.Zaw. 

Prac.Przem.Spożywczego w Krakowie ul^ Skarbowa 4.

Dokładny termin i godzina przyjęcia sprawozdania finansowego przez 

Komisję Bilansową podany jest w wytycznych v/ sprawie ich sporządzenia,

Prezydium Federacji apeluje do Zarządów Klubów Sportowych o złoże

nie projektów preliminarzy budżetowych i sprawozdań finansowych w wyzna

czonym terminie,-

x x
x
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